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Diplome de onoare pentru
ONG-urile care au sprijinit
orașele înfrățite din ucraina
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Mircea Deac, la Actualitatea
sătmăreană

luptă
luna octombrie este

dedicată acţiunilor de
conştientizare a perico-

lului reprezentat de
cancerul la sân

Moneda naţională s-a
apreciat, miercuri, în raport cu
euro, care a fost calculat de
banca Naţională a României
(bNR) la 4,9419 lei, în scădere
cu 0,52 bani (-0,11%) faţă de
cotaţia precedentă, de 4,9471 lei.
De asemenea, leul a câştigat
teren şi în faţa dolarului ameri-
can, care a fost cotat la 4,9805
lei, în scădere cu 3,25 bani (-
0,65%), comparativ cu marţi,
când s-a situat la 5,0130 lei.

Moneda naţională s-a
apreciat şi în raport cu francul
elveţian, calculat de bNR la
5,0577 lei, în scădere cu 1,23
bani (-0,24%), faţă de 5,0700 lei,

cotaţia anterioară.
Gramul de aur s-a ief-

tinit miercuri cu 2,73 lei (-
0,77%), până la valoarea de
273,2533 lei, de la 275,3715 lei,
în şedinţa precedentă.

VEȘTi buNE DE lA bNR:
Leul a câștigat teren în fața

euro și dolarului
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Directorul  Școlii de
Arte Satu Mare, Mircea Deac,
vine în această seară de la ora
20 la NORD VEST TV.
Acesta va vorbi în emisiunea
Actualitatea sătmăreană de-
spre programul noului an al
Școlii de Arte, dar și despre
situația din show bizz-ul
sătmărean.

Totul pe Nord Vest
TV și pe paginile de facebook
ale Nord Vest TV și Gazeta de
Nord-Vest.
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RELIGIE șI RELIGIOZITATE

fiecare persoană, în mo-
mentul în care primește taina Bo-
tezului, intră în familia mare a
creștinilor, adică devine un mădular
(membru) al trupului domnului
iisus Hristos, care este Biserica (efe-
seni V; 23). Pe lângă numele pe care
i-l atribuie familia, descendența,
omul mai primește un nume extrem
de prețios: cel de creștin, care im-
plică demnitatea sa de urmaș și de
următor/imitator al lui Hristos: de
urmaș, pentru că, pe linia credinței,
arborele său genealogic coboară
până la iisus Hristos; de următor, fi-
indcă omul are datoria ca, prin gân-
duri, cuvinte, atitudini, fapte, să se
conformeze modelului suprem, care
nu este altul decât mântuitorul.
Creștinul credincios este persoana
care stăpânește arta cuvântului făp-
tuitor și arta faptei cuvântătoare. 

dintru început, dumne-
zeu l-a creat pe om după chipul său
(facere i; 26-27), trebuind ca, prin
exercițiu, omul să ajungă și la asemă-
narea cu sine, la desăvârșire. extra-
polând, putem afirma că a fi creștin
înseamnă a fi după chip, în timp ce
asemănarea o poate realiza doar
creștinul credincios, care se lasă pă-

truns de puterea lui dumnezeu și
care actualizează această putere pe
măsura progresului său duhovnicesc
spre unirea cu dumnezeu, prin în-
locuirea răului cu binele, a păcatului
cu virtutea. fiecare om/creștin are
sentiment, adică este înzestrat cu ca-
pacitatea de a dărui iubire, are
rațiune, în baza căreia se poate con-
duce în viață și are voință liberă, po-
trivit căreia este capabil să se decidă
asupra modului în care vrea să tră-
iască: împlinind voia lui dumnezeu
sau urmând sugestiei diavolului.

Prin taina Botezului, din
făptură supusă păcatului și stricăciu-
nii, omul se transformă într-o per-
soană care se ridică din păcat și
pășește pe urmele lăsate de fiul lui
dumnezeu întrupat. omul, prin
Botez, primește statutul de fiu al lui
dumnezeu, întrucât Hristos, asu-
mându-Și firea umană, s-a făcut
frate cu noi, oamenii. dacă iisus
Hristos este fiul lui dumnezeu și
concomitent frate al nostru, în-
seamnă că noi suntem fii ai lui
dumnezeu, dar nu prin ființă, ci
prin har. domnul Hristos pătrunde
în noul botezat, se sălășluiește în
ființa sa și îi dă putere de a se dez-
volta în noua viață, în integritatea sa
psiho-somatică. 

așadar, Botezul îi conferă
omului titlul de creștin. În
accepțiunea iudaică, numele reflectă
modul de viață, personalitatea, celui
care îl poartă. având în vedere
această idee, trebuie să realizăm ce
responsabilitate incumbă asupra
celui care se numește creștin.
Creștinul are datoria să transpună
viața mântuitorului în propria sa
viață. spun are datoria și nu trebuie,
deoarece libertatea de voință a omu-
lui nu poate fi anihilată. tocmai
această libertate, oferită omului de
către dumnezeu, reprezintă titlul
de glorie sau măreția persoanei
umane.

Însă, nu trebuie omis fap-
tul că libertatea ne conferă putere
(de decizie, de deliberare, de alegere

între două sau mai multe variante,
între bine și rău), dar și de respon-
sabilitate (pentru actele comise în
urma deciziei luate). această liber-
tate se deschide în mod firesc pen-
tru a primi harul, puterea lui
dumnezeu, spre o conlucrare rod-
nică în vederea mântuirii. liberta-
tea se poate deschide, dar poate fi și
reticentă în privința acceptării aju-
torului divin. un lucru este cert:
fără sinergie, fără colaborarea
voinței umane libere cu harul dum-
nezeiesc, mântuirea rămâne un scop
neatins. Credința, de pildă, este atât
o lucrare dumnezeiască, cât și una
omenească: dumnezeu ne insuflă
datele care ne conduc la credința în
el, însă noi trebuie să acceptăm
aceste date și să ajungem la conclu-
zia că dumnezeu există și că se ma-
nifestă cu putere în viața fiecăruia.
dumnezeu nu trebuie confundat cu
hazardul și nici nu trebuie catalogat
ca fiind „marele anonim” sau ma-
rele absent în/din lumea creată de
el. dimpotrivă, el este prezent, dar
numai acolo unde i se deschide ușa,
numai acolo unde este dorit. dum-
nezeu nu forțează, nu constrânge.
acest lucru reprezintă un adevăr pe
care e bine să-l înțelegem în profun-
zime: dumnezeu nu intră cu sila în
viața noastră.

aici intervine metamor-
foza. omul, din creștin devine și
credincios. Îl simte cu putere pe
dumnezeu, dorește să experimen-
teze prezența lui, să fie în comu-
niune permanentă cu el și cu
semenii săi, ca membru activ al Bi-
sericii. se stabilește un raport de in-
timitate între Creator și creatură,
aidoma unei relații familiale dintre
tată și fiu. Credinciosul intră în le-
gătură directă cu dumnezeu, dia-
loghează cu el prin rugăciune, își
exprimă cele mai tainice senti-
mente de iubire, de recunoștință,
recunoscându-și, totodată, propria
stare de păcătoșenie. Însă, nu se
oprește aici. el simte energia care
provine de la/din dumnezeu, se

încarcă cu această energie și nu se
mulțumește doar cu ideea de a fi
un receptor. nu. dorește, mai pre-
sus de orice, să transmită ceea ce a
primit, să împărtășească celor din
jur iubirea pogorâtă în sufletul său. 

Credinciosul este
conștient că nu îi este dat să tră-
iască în izolare, ci în comuniune.
de asemenea, știe că mântuirea
este comunitară: „dacă cel de lângă
mine nu se mântuiește, atunci și eu
sunt în pericol de a-mi pierde mân-
tuirea”. singurătatea este cea mai
tristă și nefericită stare în care se
poate găsi o persoană. singurătatea
presupune o imposibilitate de a
realiza iubirea interumană. Prin
excelență, iadul se identifică cu sin-
gurătatea/izolarea: deși ești con-
vins că în jurul tău sunt și alte
suflete, totuși nu poți intra în legă-
tură cu ele, nu poți stabili o legă-
tură de solidaritate, de iubire
reciprocă, fiindcă lipsește lumina.
absența luminii din iad mai în-
seamnă și incapacitatea omului de
a relaționa prin iubire cu Hristos-
lumina. de aici provine chinul de
nedescris al iadului: din neputința
de a iubi, de a trăi în comuniune cu
ceilalți și cu dumnezeu. 

este o naivitate să presu-
punem că o dată cu moartea se în-
cheie totul. ea nu este altceva decât
o trecere, o mare trecere, dintr-un
mod de existență într-un alt mod
de existență: dintr-o existență efe-
meră într-una veșnică. aici inter-
vine o subtilitate: acea existență
veșnică poate fi una fericită sau una
nefericită, în funcție de faptele fie-
căruia săvârșite pe pământ, în
funcție de modul în care omul și-a
folosit posibilitatea de a alege: spre
bine sau spre rău. Credinciosul știe
acest lucru și întreaga sa viață este
o luptă continuă cu firea sa încli-
nată spre păcat, urmărind evitatea
răului și săvârșirea faptelor bune,
respectiv, încununarea cu virtuți,
spre unirea cu dumnezeu în veşni-
cie.    

A fi creştin. A deveni credincios

CLiniCa 
SFânTUL anTon

Luni - Vineri
09:00 - 21:00

Sâmbătă - Duminică
08:00 - 20:00

Telefon 
0261-713333

www.clinicasfantulanton.ro
Urgențe

stomatologice
non-STop

Azi este

Remember

Calendar religios

Urgențe stomatologice

Telefoane utile
0361.407733 - Nord Vest TV
112 - Urgențe
959 - Poliția de Frontieră
769760 - Jandarmerie
711212 - Pompieri
710690 - Biroul Anticorupție
741111 - Ambulanța
750481 - Spitalul Municipal
727050 - Spitalul Județean
768830 - Protecția Copilului
736240 - Comisariatul pen-
tru Protecția Consumato-
rilor
0261-721.051,  0734221096 -
Apaserv
021/9672 - Programări RAR
0261-721971 - Transurban
0742-708708 - Poszet -
intervenții cazane
0261-945 - VIP TAXI

lanţurile sunt prea uşoare ca să
fie simţite, până ce au devenit
prea tari pentru a fi rupte.

(tom drout)

Maxima zilei

1979 - Papa ioan Paul al ii-lea
devine primul pontif care
vizitează Casa albă.

soarele răsare la 7 și 34 minute,
apune la 18 și 58 minute.

joi, 6 octombrie 2022
ziua 279 a anului

ortodox - sf. apostol toma.
Greco-catolic -   sf. toma,
apostol.
romano- catolic - sf. Bruno,
preot.

RECOMANDĂRI NORD VEST TV

Televiziunea care te respectă!

la izvor de Cânt 
şi  dor

Pentru marea familie a
telespectatorilor şi nu numai,
nord Vest tV împreună cu mar-
ius Chiş  vă oferă un buchet de
cântece  interpretate de îndrăgiţii
colaboratori ai emisiunii “la izvor
de cânt şi dor”.  Vom fi împreună
în această seară începând cu ora
21.00 la nord Vest tV, alături de
invitaţii noştri.  realizator: mar-
ius Chiş. Vizionare plăcută!

Preot dr. 
Cristian Boloş
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aşezată în sudul Ţării
Oaşului, pe şoseaua ce
leagă Satu mare de

Sighet, chiar înainte de in-
trarea în negreşti-Oaş, co-
muna Vama a fost un
important centru de ceramică,
unde smalţul asociat cu mo-
tive, culori şi procedee noi, a
apărut de timpuriu, sub
influenţa ceramicii bizantine.
muzeul ceramicii-Vama ex-
pune peste 500 de piese, unele
cu o vechime de peste 300 de
ani. culorile cu care se ornează
vasele sunt naturale, aidoma
celor de acum 2.000 de ani.

Scurt istoric al
localității

Pe baza documentelor
scrise din anul 1662 editate la
Roma de către autorul Tăutu şi
în urma descoperirilor arheo-
logice s-a constatat că fosta vatră
a satului era aşezată la aproxima-
tiv 7-8 km în partea de est a ac-
tualei aşezări care în trecut avea
denumirea “Rujniceaua”.
Această aşezare a luat naştere
încă în perioada neolitică şi era
o aşezare situată de-a lungul râu-
lui   Szomoşpotok,   sub poalele 
Dealului Mare (Nogyhegy),
aşezare formată din circa 16 –
18 case pe o distanţă de 800 m.
Cei bătrâni susţin că “Drumul
Sării” (drum care face legătura
dintre Satu Mare şi Sighet) nu
ar fi trecut pe traseul actual, ci
cu mult mai sus, spre dealurile
Hedişa şi Birţ, trecând chiar
prin Racşa.

Maghiarii au fost
colonizaţi aici cu cei din Oraşu
Nou şi Remetea Oaş, cu scop de
maghiarizare în locurile unde
terenul a fost mai bun pentru

agricultură, aduşi aici în sec. XII
de la Tisa şi aşezaţi în Vama
după ginţi. Ei s-au aşezat pe
terenul cel mai bun şi cât mai
aproape de “Drumul Sării” iar
pe români i-au împins în sus
spre Puturoasa.

Cetăţenii maghiari
sunt cunoscuţi în documente
încă din anul 1400, iar în anul
1740 au mai fost aduse câteva
familii cu numele Rakoş de pe
malul râului Rakoşa din
apropierea Budapestei de către
cămătarul împăratului Austriei
cu numele de Vay Gabor.

Până în anul 1941 au
existat şi un număr de 96 evrei
constituiţi în 36 de familii.

Numele comunei
“Vama” vine de la punctul vamal
care a existat pe vremuri, unde se
plătea vamă pentru transportul
de lemne şi alte mărfuri care
mergeau spre Cehia, Slovacia şi
Polonia. De atunci a rămas pen-
tru totdeauna numele de
“Vama”.

Centrul de ceramică
Vama

Tradiţia locală
consideră olăritul foarte vechi,
dar lipsa unei bresle, după datele
căreia să se poată stabili un is-
toric, face dificilă confirmarea
informaţiei. Începând cu mi-
jlocul secolului al XIX-lea, doc-
umentele găsite în arhivele
comunei indică existenţa certă a
olăritului chiar şi înainte de
1850. Dacă la începutul secolu-
lui al XX-lea erau peste 30 de
olari, în 1950 la Vama lucrau 12
olari, iar astăzi numai unul sin-
gur, Gheza Istvanfi, de
naţionalitate maghiară, angajat
al Muzeului Ţării Oaşului din
Negreşti-Oaş.

Produsele ceramice din

acest centru pot sta alături de
binecunoscutele vase de
Hurezu, Obiga etc., valoarea lor
fiind dată de perfecţiunea tehni-
cilor de olărit folosite de
meşteri, de formele caracteris-
tice ale vaselor şi de
ornamentaţia specifică. Vasele
au o formă cu totul deosebită de
cele care se fac în restul ţării:
corpul foarte bombat e legat di-
rect de gura trilobată a ulcioru-
lui; o toartă mare în formă de
semicerc, groasă şi rotundă, şi cu
o „ţâţă” care întregeşte aspectul
rotund al întregului ulcior, as-
pect accentuat şi de orna-
mentele sale caracteristice. Este
obiceiul ca, în ziua de Paşti, finii
merg la nănaşi şi le duc „ol de
nănaş”, pe care aceştia îl
păstrează agăţat în grindă. După
numărul olurilor se poate şti câţi
fini are naşul – vase decorative:
farfurii şi oluri.  

Ceramica de Vama
destinată împodobirii inte-
rioarelor este o ceramică
valoroasă, care a păstrat până
târziu elemente decorative
bizantine, e ceramică smălţuită
cu caracter de lux, decorată cu
motive geometrice florale puter-
nic stilizate. La vasele vechi cu-
lorile frecvente sunt verde şi
galben, pe fond alb, iar la vasele
mai noi, în locul galbenului
apare o culoare roşie pătlăgea.
La piesele vechi conturul mo-
tivelor s-a realizat prin zgrafitaj.
Ultimele vase realizate în
această manieră au fost la 1888.
După această dată, tehnica
ornamentaţiei s-a simplificat şi
linia de contur zgrafiţată a fost
înlocuită de o linie de culoare
brună trasă cu cornul. Din
punct de vedere tehnic, ceram-
ica de Vama face parte din cate-
goria ceramicii roşii lucrate pe
roată de olar.

niColae ghiȘan

centru de ceramică

Vama – capitala olăritului din ardeal 

Consultații de specialitate la Cabinet Dr. Coica
GINECOLOGIE

La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lu-
cian Blaga Bloc CU 8 ap.2  va con-
sulta în fiecare  vineri  a lunii

Dr. Szendrei Emanuel
MEDIC SpECIaLISt 

ObStEtrICa – 
GINECOLOGIE 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

DErMatOVENErOLOGE
Dr. IuLIa arDELEaN

MEDIC SpECIaLISt DEr-
MatOVENErOLOGIE

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 –
15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSIHIatrIE
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. peter Viorica
MEDIC prIMar 

pSIHIatrIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

CarDIOLOGIE
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va
consulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDIC prIMar 
CarDIOLOGIE

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza progra-
marilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00

Joi             10:00 -  13:00

ONCOLOGIE
In fiecare Marti   la Cabinet Dr.
Coica, bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. aracs Loredana
MEDIC prIMar 

ONCOLOGIE

Programări: 0771.630.015

ENDOCrINOLOGIE
În fiecare Marti si Joi între orele
13:00-18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu Lapuste ramona
MEDIC SpECIaLISt 
ENDOCrINOLOGIE

Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

NEurOLOGIE
În fiecare Marti si Joi intre orele
15:00-18:00  la Cabinet Dr. Coica,
str. Lucian Blaga CU6/2,  va con-
sulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDIC prIMar 

NEurOLOG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

GaStrOENtErOLOGIE
La Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. borhidi Vlad
MEDIC SpECIaLISt 

GaStrOENtErOLOGIE
Programări: 0261766.390 /
074418712
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EDucAțiE

Programele de examen de dinaintea pandemiei revin în
vigoare. Care sunt greutățile de care se lovesc absolvenții
8„operele literare le alegem împreună cu elevii, pe baza unor criterii stabilite tot de programa școlară”

Odată cu începerea noului
an școlar, Ministerul
Educației a legiferat reve-

nirea la programele de examen în
vigoare înainte de debutul pande-
miei, atât pentru evaluarea
națională pentru absolvenții clasei
a VIII-a, cât și pentru examenul
național de bacalaureat.

Astfel, programele pentru
limba și literatura română la exame-
nul de bacalaureat din anul 2023,
pentru profilele de real și uman sunt
cele prevăzute în anexa nr. 2 la or-
dinul ministrului educației
naționale nr. 4.923/2013 privind
organizarea și desfășurarea exame-
nului de bacalaureat național —
2014.

Așadar, autorii canonici
sunt Mihai Eminescu, ion creangă,
i.L. caragiale, Titu Maiorescu, ioan
slavici, George Bacovia, Lucian
Blaga, Tudor Arghezi, ion Barbu,

Mihail sadoveanu, Liviu rebreanu,
camil petrescu, George călinescu,
Eugen Lovinescu, Marin preda, ni-
chita stănescu și Marin sorescu.

spre comparație, anul tre-
cut școlar nu au mai fost studiați au-
torii: Eugen Lovinescu, Titu
Maiorescu, Marin preda, nichita
stănescu și Marin sorescu, la fel și
în 2020-2021. Anul acesta, textele
lor vor fi abordate la clasă. 

„operele literare le ale-
gem împreună cu elevii, pe baza
unor criterii stabilite tot de pro-
grama școlară (trebuie să se înca-
dreze într-o anumită specie literară
sau să corespundă unei tematici).
Dar și elevii au un cuvânt de spus în
acest sens, deoarece, de pildă, putem
studia mai multe nuvele fantastice
aparținând autorilor canonici, dar ei
vor alege doar una pentru examen,
în funcție de anumite afinități sau
după priceperea lor”, a precizat
Alina Dragoș, profesoară de limba
și literatura română la colegiul
național „ioan slavici”.

Absolvenților din anul acesta
școlar nu le va fi ușor

„Adevărul este că și ei au
parcurs doi ani de pandemie, cu de-
osebirea că acest lucru s-a întâmplat
la începutul ciclului gimnazial/liceal.
prin urmare, anul acesta vor fi foarte
atenți la recapitularea conținuturilor
studiate în acel interval, pentru a fi
siguri că totul s-a însușit integral și la
standarde cât mai adecvate nivelului
de complexitate pe care ei îl agreează”,
a adăugat profesoara.

Mai mult, conceptul de
greu și ușor nu există în operele lite-
rare selectate, fiecare având o com-
plexitate aparte.

„Eu le spun adesea elevilor
mei aceste versuri ale poetului Lu-
cian Blaga: „...nimic nu-i ușor pe pă-
mânt/căci roua e sudoarea
privighetorilor/ce s-au ostenit toată
noaptea cântând.”, a adăugat Alina
Dragoș.

Însă, bineînțeles, există,
lecturi pe care elevii le parcurg cu
mai multă plăcere și eroi cu care se
identifică sau sentimente, valori pe
care și le însușesc, pe care le regăsesc
în urma lecturii. Astfel, Alina
Dragoș, alături de elevii săi percepe
acele opere nu doar sub aspect cog-
nitiv, ci și afectiv. 

„Analiza unor astfel de
texte se desfășoară mai logic, mai
structurat, elevii sunt mai implicați
în a face observații sau în a dezbate și
sintetiza. E, de fapt, rețeta clasică în
reușita oricărui proces de învățare:
entuziasmul e o resursă importantă
care-ți insuflă energie și încredere că
poți asimila și înțelege mai ușor. Alt-
fel, tot ce e străin de natura firii lor,
tot ce e anacronic, evenimentele pe
care nu le pot contextualiza, perso-
najele în care nu se regăsesc, nu le
vor stârni interesul. 

uite, tocmai acum par-
curg la clasa a xi-a textele cronica-
rilor moldoveni din literatura
română veche. nu am ascuns nicio-
dată elevilor mei că nu e nici pe de-
parte cel mai frumos capitol din

literatura pe care o studiem îm-
preună; nici eu nu sunt pătimașă în
a remarca valoarea estetică a
letopisețelor. Totuși, am pledat cu
sinceritate pentru o altă cauză: le-
am povestit despre rolul lor de în-
cepători, despre lupta lor
permanentă în a asigura continui-
tatea limbii române ca limbă de ori-
gine latină pe aceste meleaguri,
într-o mare slavă. Și ne-am oprit
asupra unei mărturisiri a lui Miron
costin: „Biruit-au gândul să mă
apuc de această trudă...” Și am cu-
getat împreună despre cât e de im-
portant să iasă gândul biruitor din
această luptă. căci, iată, înclinația
ființei umane este înspre tihnă și
confort; vechii greci au spus-o:
parte din noi sunt și viscerele, in-
stinctualitatea, parte din noi e și in-
telectul, gândul, zona superioară a
corporalității noastre, nu întâmplă-
tor, mai apropiată de cer. Și atunci,
aceasta ne înnobilează mereu ca
ființe umane: victoria gândirii, a spi-
ritului. Și, dintr-o dată, bătrânul
învățat cronicar care s-a lăsat condus
de gândul bun al scriiturii neamului
ne-a devenit mai apropiat, mai plă-
cut, căci i-am înțeles jertfa și luptele
în tot acest process”, a povestit Alina
Dragoș pentru Gazeta de nord
Vest.

Textele lirice li se par elevilor mai
inabordabile

„cu siguranță, cândva în
trecutul lor școlar nu au ajuns la
esența mesajului poetic (în profun-
zime) și au asociat orice poezie cu o
convenție sau cu ceva artificial, în-
depărtat de emoția lor. Îmi dau
seama de acest lucru imediat, atunci
când un elev nu știe să citească un
poem, când o face mecanic, cu
intonație inadecvată, cu ritm saca-
dat, ca și cum nu ar înțelege cuvin-
tele. De aceea le spun mereu: „citiți
poezia ca și cum ați vorbi - firesc, au-
tentic”, a precizat Alina Dragoș.  

pe de altă parte, când e
vorba de lirica romantică, aceasta a
remarcat o fugă de textele prea sen-
sibile, considerate siropoase,
romanțate. Elevii evită lirismul,
poate și din neînțelegere, superficia-
litate, dar și din teama că ar putea
părea ridicoli. Însă cu ajutorul stra-
tegiilor și cu puțin efort, profesorii
pot ajunge  la  mintea  și  la inima

elevilor.

Elevilor de clasa a XII-a le plac
dezbaterile

pe lângă dezbateri, elevii
de clasa a xii-a sunt atrași și de pro-
cesele literare, contextele în care au
și ei șansa să emită judecăți de va-
loare, deoarece se simt prețuiți,
ascultați. profesoara de la colegiul
național „ioan slavici”, Alina
Dragoș, a menționat faptul că din-
totdeauna, tot ce are fir epic li s-a
părut mai abordabil, dar, de fapt,
acesta e un aspect superficial. În rea-
litate, elevii sunt adolescenți, liceeni,
ei pot percepe orice fel de mesaj ar-
tistic, dacă sunt ajutați, ghidați,
coordonați.

Astfel, elevii pot fi
provocați să caute să salveze un per-
sonaj aparent dezagreabil, de exem-
plu, ion, eroul lui Liviu rebreanu, un
flăcău obsedat de dorința de a obține
cât mai mult pământ, cu orice mij-
loace, care recurge la viclenie,
ticăloșii. citind fragmentele în care
descoperă faptul că e un țăran scăpă-
tat, că încearcă și să-și recupereze
demnitatea pierdută a familiei într-o
perioadă în care erai valorizat doar în
funcție de pământul posedat, elevii
privesc și din altă perspectivă în-
treaga situație. Ajungem astfel să dis-
cutăm despre condiția umană, despre
alegeri existențiale dificile între „a fi”
și „a avea”.

o eroină ca otilia (perso-
naj călinescian) poate fi privită prin
tehnica reflectării poliedrice (a
oglinzilor paralele) și astfel ajungem
să constatăm că ea pare „o stricată, o
dezmățată” pentru personajele femi-
nine ale cărții sau o ingenuă, o fire
artistică, altruistă, profundă și ma-
tură pentru eroii masculini care se
îndrăgostesc de ea. Și, prin extrapo-
lare, vorbim despre gândirea obtuză
care ne determină să vedem în celă-
lalt spațiul îngust a ceea ce nouă ne
este convenabil.

Cum reușesc elevii să învețe ope-
rele din programă cu mai mare
drag?

„nu știu dacă reușesc în-
totdeauna să-i atrag; nu am o rețetă
a succesului. Extrag fragmente sem-
nificative dintr-un roman, frag-
mente pe care le citim și le analizăm
împreună, proiectez clipuri video cu

diverse adaptări, ecranizări, îi pro-
voc la dezbatere, citim din lirica re-
prezentativă sau ascultăm recitări
ale marilor actori și apoi interpre-
tăm (întotdeauna ÎMprEunĂ)
mesajul artistic. 

Tot ce știu este că facem
lecții interactive. nimic nu mi se
pare mai trist decât să vorbesc sin-
gură. De fapt, tu mă cunoști; știi că
nici nu stau la catedră, sunt mereu
în mijlocul vostru, vă privesc chipu-
rile, ca să înțeleg efectul pe care ora
îl are asupra voastră, încerc să vă ci-
tesc gândurile și să vă înțeleg ideile.
E un spațiu liber al comunicării, în
care avem curaj să emitem opinii,
fără a ne judeca atunci când greșim.
ca un cerc al încrederii. predarea
prin fascinație este singura care
funcționează fără greș. opera tre-
buie să le ridice un semn de între-
bare și, astfel, încep să manifeste
interes.

Dacă o oră e reușită pen-
tru mine, aceasta înseamnă că am
discutat mult cu elevii mei, că au
pătruns îndărătul cuvintelor, că i-
am pus pe gânduri. De fapt, da,
uite, acesta e un răspuns: știu că i-
am atras atunci când îi văd ieșind
în pauză îngândurați în privința
ideilor discutate; înseamnă că i-am
provocat. Și, da, trimiterea la as-
pecte din existența noastră reală, în
actualitate, e o provocare perma-
nentă pentru mine. pentru că, dacă
rămâi doar în operă, acolo e un
spațiu ficțional, plăsmuire a
imaginației. Dar dacă vor regăsi va-
lori pe care să le transfere în reali-
tatea imediată, vor fi mult mai
impresionați”.

Elevii sunt sătui de sfaturile
„specialiștilor” care dețin adevă-
rul absolut 

„Le spun că e un examen
complex, că a fost dificil și pentru
mine (aici ei se miră cel mai mult),
că au nevoie și de un gram de
noroc. Îmi doresc pentru ei să
învețe, fiecare după puterile lui, și
să aibă parte de rezultatele meri-
tate. să nu cedeze, atunci când li se
pare prea mult și prea greu. Totul
poate fi depășit cu credință și
perseverență. Și, elevilor mei, în loc
de orice sfaturi sau pronosticuri, le
spun întotdeauna că îi iubesc”, a de-
clarat profesoara.

ExpozițiE-concurs
„Școala viitorului
văzută prin ochii
copilului de azi”

La Biblioteca
Județeană satu Mare, va avea loc
în data de 6 octombrie, de la ora
14,  premierea celor mai reușite
lucrări din cadrul concursului
județean de creații plastice
„Școala viitorului văzută prin
ochii copilului de azi ".

Aflată la cea de-a doua
ediție, activitatea este coordo-
nată de doamnele inspector pen-
tru învățământul preprimar și
primar, Maria Gabriela Ardelean
și Eva ioana Fărăgău, din cadrul
inspectoratului Școlar Județean
satu Mare.

Acest concurs, organi-
zat la nivel județean, s-a adresat
copiilor din grupa mare,
învățământ preșcolar și celor din
învățământul primar sătmărean. 

Având ca temă
proiecția imaginii școlii viitoru-
lui, dintre cele peste trei sute de
lucrări, au fost selectate, pentru
a fi premiate, un număr de 36:
câte un premiu i,ii, iii, respectiv
câte o mențiune i, ii și iii, la  ni-
velul fiecărei grupe/clase. 

Întreaga expoziție - o
adevărată explozie de gânduri și
culori-, găzduită în holul biblio-
tecii, va putea fi vizitată/vizio-
nată de publicul doritor și după
premiere. 

Tuturor participanților
la acest eveniment - copii, dascăli
și părinți - le urăm un sincer „LA
MuLți Ani!”.
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Diplome de onoare pentru  ONG-urile care
au sprijinit orașele înfrățite din Ucraina
Primăria Municipiului Satu

Mare, Direcția de
Asistență Socială și

ONG-urile au format în pan-
demie un grup de lucru pentru a
veni în sprijinul sătmărenilor, iar
acest grup s-a mobilizat la fel de
bine pentru a oferi o mână de
ajutor orașelor înfrățite din
Ucraina, Ujgorod și Beregovo,
imediat după debutul
războiului. 

Acest lucru a fost posibil
şi pentru că sătmărenii s-au mobi-
lizat mereu foarte bine pentru a
veni în sprijinul semenilor lor, un
aspect care subliniază valorile pe
care comunitatea sătmăreană le
are.

Primarul municipiului
Satu Mare, Kereskényi Gábor, le-
a oferit aieri ONG-urilor care au
venit în sprijinul oraşelor înfrățite
din Ucraina, Beregovo şi Uj-
gorod, o diplomă de onoare, în
semn de mulțumire şi respect față
de efortul depus. 

Au fost premiate
următoarele ONG-uri:
Organizația Caritas a Diecezei
Satu Mare, Serviciul de Ajutor
Maltez, Fundația ,,Hans Lind-
ner”, Fundația Maurer, Societatea
Națională de Cruce Roşie, filiala
Satu Mare, Asociația ,,Boroka

Gyoker” şi Asociația ,,O Masă
Caldă”. 

,,Admir eforturile
ONG-urilor care s-au implicat în
criza refugiaților, ONG-uri cu
care avem o legătură directă prin
Direcția de Asistență Socială.
Când spun legătură nu mă refer la
vorbe sau simple încurajări, ci la o
colaborare şi un parteneriat con-
cret prin care am trimis oraşelor
înfățite ajutoare ce au constat în
alimente, produse de igienă, rez-
ervoare şi sisteme tehnice pentru
sistemul de alimentare cu apă. De
asemenea, prin aceste ONG-uri
am reuşit să venim în sprijinul tu-
turor celor care au fugit din calea

războiului. În continuare avem
nevoie să rămânem uniți, să
colaborăm şi să ne ajutăm reci-
proc. Ne aşteaptă multe
provocări, iar prietenii noştri din
Ucraina vor avea în continuare
nevoie de sprijinul nostru.”, a
transmis primarul Kereskényi
Gábor. 

Primăria şi ONG-urile
partenere au reuşit să trimită mai
multe transporturi de alimente ce
depăşesc 500 de tone, produse de
primă necesitate, bunuri în val-
oare de 40.000 de euro pentru
oraşul înfrățit Beregovo, iar Uj-
gorod a primit din partea Consil-
iului şi Primăriei Satu Mare un

ajutor financiar în valoare de
100.000 de lei. La acestea se
adaugă eforturile depuse de
ONG-uri pentru refugiații care
au intrat în țară: cazare, alimente,
produse de igienă şi medica-
mente. 

,,Nu am mai experimen-
tat o pandemie, nu am mai exper-
imentat nici o situație de război la
granițele țării, ale județului nos-
tru, dar experiența colaborării şi
conlucrării constituie baza pe care
o avem în a răspunde prompt şi
profesionist atunci când
cetățeanul ne cere ajutor”, a de-
clarat directorul Direcției de
Asistență Socială, Adrian Balaj. 

Autoritatea Națională
pentru Drepturile Persoanelor
cu Dizabilități, Copii şi Adulți,
în parteneriat cu Agenția
Națională pentru Ocuparea
Forței de Muncă, implemen-
tează proiectul ”Facilitarea
inserției pe  piața muncii a per-
soanelor cu dizabilități”, proiect
cofinanțat în cadrul Programu-
lui Operațional Capital Uman
2014-2020, Axa prioritară 3 –
Locuri de muncă pentru toți.

Obiectivul specific este
: Creşterea ocupării şomerilor şi
a persoanelor inactive, cu accent
pe şomerii de lungă durată, lu-
crătorii vârstnici ( 55-64 ani),
persoanelor cu dizabilități, per-
soanelor cu nivel redus de
educație.

Durata proiectului este
de 50 luni (23.05.2019 –
31.07.2023), iar obiectivul gene-
ral este reprezentat de asigurarea
accesului persoanelor cu
dizabilități, în condiții de egali-
tate cu ceilalți, la mediul fizic,
informațional şi
comunicațional, în vederea
creşterii şanselor de ocupare şi a
ponderii persoanelor cu
dizabilități angajate pe piața
muncii.

În cadrul proiectului
prin ANOFM se derulează mă-
surile active de ocupare pentru
facilitarea inserției pe piața
muncii a persoanelor cu
dizabilități.

Valoarea totală a proiectului este
de 111.978.816,40 lei din care
94.549.862,89 lei cofinanțare UE.

Persoanele cu
dizabilități non-NEET şomere,
persoane inactive, persoane
aflate în căutarea unui loc de
muncă care beneficiază de măsuri
active de ocupare pot beneficia la
cerere de sprijin prin acordarea
de subvenții sub formă de vou-
chere pentru achiziționarea de
dispozitive şi tehnologii  asistive
şi tehnologii de acces, altele decât
cele finanțate prin Fondul natio-
nal unic de asigurări sociale de
sănătate.

Rezultate ale proiectului înre-
gistrate în  perioada 23 mai –
31 august 2022:
•2903 persoane cu dizabilități
incluse în grupul țintă care au
beneficiat de servicii de infor-
mare şi consiliere profesională,
medierea muncii sau formare
profesională;
•587 persoane cu dizabilități
care au primit un loc de muncă,
din care pentru 181 se
finanțează subvenții conform
art.80 şi art.85 din Legea
nr.76/2002 privind sistemul asi-
gurărilor pentru şomaj şi stimu-
larea ocupării forței de muncă;
• 1210 vouchere eliberate;
• 517 vouchere decontate;
•1210 angajamente ale benefi-
ciarilor de a nu înstrăina produ-
sul achiziționat în baza

voucherului incheiate;
• 831 audiențe telefonice au fost
acordate persoanelor cu
dizabilități cu privire la modali-
tatea prin care pot să beneficieze
de vouchere, care sunt documen-
tele necesare, care sunt
instituțiile cărora se pot adresa;
• A fost actualizată lista furnizo-
rilor/producătorilor de tehnolo-
gii şi dispozitive asistive şi
tehnologii de acces pe site-ul
www.andpdca.gov.ro,incluzând,
în prezent, un număr de 28 fur-
nizori.

Tinerii peste 18 ani
care nu au îndeplinit vârsta de
30 de ani pot beneficia de vou-
cher doar dacă urmează o activi-
tate de formare profesională sau
se află în sistemul de educație (ti-
neri non NEETs).

Invităm persoanele cu
dizabilități, şomere şi inactive
non – NEET să se adreseze
agențiilor județene de ocupare a
forței de muncă sau direcțiilor
generale de asistență sociale de
protecția copilului unde au do-

miciliu pentru a beneficia de
oportunitățile din cadrul proiec-
tului.

Mai multe detalii pot fi
accesate pe site-ul ANDPDCA
(www.andpdca.gov.ro) sau site-
ul ANOFM (www.anofm.ro).

Persoanele cu
dizabilități care pot beneficia de
voucher pentru achiziționarea
de dispozitive şi tehnologii asis-
tive şi tehnologii de acces, altele
decât cele finanțate prin Fondul
national unic de asigurări sociale
de sănătate trebuie să îndepli-
nească cumulativ următoarele
condiții:
• Au cetățenie română şi locu-
iesc în România;
• Au o dizabilitate atestată prin
certificatul de încadrare în grad
de handicap;
• Sunt şomeri, persoane inactive
şi persoane aflate în căutarea
unui loc de muncă;
• Sunt persoane cu vârsta cu-
prinsă între 18 ani şi până la im-
plinirea condițiilor de
pensionare

Peste 24 tone 
de deşeuri, oprite 
la intrarea în ţară

Poliţiştii de frontieră săt-
măreni în cooperare cu lucrători din
cadrul Gărzii de Mediu Satu Mare
nu au permis intrarea în ţară a unui
automarfar încărcat cu deşeuri (mo-
bilier second-hand, jucării, geamuri
şi alte produse uzate).

Marți, 04 octombrie a.c.,
în jurul orei 14.00, în Punctul de Tre-
cere a Frontierei Petea, județul Satu
Mare, s-a prezentat pentru efectuarea
formalităților de frontieră, pe sensul
de intrare în ţară, un sucevean în vâr-
stă de 36 de ani, conducând un au-
tomarfar înmatriculat în România.

Șoferul transporta, con-
form documentelor de însoțire a
mărfii, 24.450 kg de bunuri second-
hand, constând în mobilier, geamuri,
jucării, veselă, chiar şi un mini exca-
vator, toate fiind produse uzate. Bu-
nurile au fost încărcate în Suedia şi
urmau să ajungă în județul Braşov.

Existând suspiciuni cu pri-
vire la legalitatea acestui transfer de
deşeuri, a fost solicitat sprijin autori-
zat reprezentanților Gărzii de Mediu
Satu Mare care au stabilit că bunurile
transportate nu pot intra pe teritoriul
României întrucât nu există docu-
mente necesare importului de
deşeuri.

Conform legislaţiei în vi-
goare, persoana în cauză nu a putut
prezenta Anexa nr. 7 la Regulamen-
tul (CE) nr. 1013/2006.

În acest caz, autoritățile de
control au dispus nepermiterea intră-
rii pe teritoriul României a bunurilor
transportate, fiind înapoiate pe teri-
toriul maghiar.

Permis de conducere
fals, obținut 
în schimbul 
sumei de 100 euro

Poliţiştii de frontieră din
Punctul de Trecere a Frontierei Siret
au depistat o femeie de cetățenie
ucraineană care a prezentat la con-
trolul de frontieră un permis de con-
ducere, cu însemnele autorităților
ucrainene, fiind fals.

În 4 octombrie a.c., în
jurul orei 9.00, în Punctul de Trecere
a Frontierei Siret, judeţul Suceava, s-
a prezentat pe sensul de intrare în
România, o femeie, cetăţean ucrai-
nean, în vârstă de 43 de ani. Aceasta
conducea un autoturism marca Ci-
troën, având aplicate plăcuțe de în-
matriculare specifice Ucrainei.

Existând suspiciuni cu
privire la autenticitatea permisului
de conducere, polițiştii de frontieră
suceveni au procedat la efectuarea
unor verificări suplimentare, ocazie
cu care au constatat faptul că docu-
mentul, cu însemnele autorităților
ucrainene, nu îndeplineşte condiţiile
de formă şi fond ale unuia autentic,
fiind fals.

Femeia a declarat faptul
că autoritățile ucrainene i-au ridicat
documentul original, astfel a solici-
tat unei persoane necunoscute să-i
procure un alt permis de conducere,
pentru care a plătit 100 de euro.

În cauză, lucrătorii vama-
liefectuează cercetări sub aspectul
săvârşirii infracţiunilor de uz de fals
şi conducere pe drumurile publice
a unui autovehicul de către o per-
soană care nu posedă permis de
conducere.

Facilitarea inserției pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități
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Luna octombrie este dedicată acţiunilor de conştienti-
zare a pericolului reprezentat de cancerul la sân
Pe 1 octombrie, în întreaga

lume, a fost marcată Ziua
Mondială a Luptei împo-

triva Cancerului la Sân, iar în-
treaga lună este dedicată
acțiunilor ce au ca scop
conștientizarea pericolului repre-
zentat de această maladie şi a mo-
dului în care pot fi depistate
primele semne ale bolii, astfel încât
să poată fi salvată viaţa acelor per-
soane diagnosticate cu această
cumplită boală. Conform statisti-
cilor, două treimi dintre femeile
care au cancer la sân au peste 50 de
ani, iar celelalte au între 39 şi 49 de
ani. Cancerul de sân este cel mai
invaziv tip  de cancer la femei. Rata
de supravieţuire este destul de
mare, dacă este depistat în stadiul
incipient, la dimensiuni de sub 1
cm, poate fi vindecat  în proporţie
de peste 90% dacă este aplicat de
îndată tratamentul corespunzător.

La fiecare trei minute, o
femeie este diagnosticată cu cancer
la sân şi la fiecare 14 minute o fe-
meie moare din cauza cancerului la
sân. Ceea ce înseamnă că una din
opt femei, în lume, moare răpusă de
cancer la sân. Cancerul mamar este
o problemă de sănătate la nivel
mondial, fiind cel mai frecvent tip
de cancer și principala cauză de
deces prin cancer la femei. În Româ-
nia, deși incidenţa este redusă com-
parativ cu ţările europene,
mortalitatea prin cancer de sân s-a
dublat în ultima jumătate de secol.

Cancerul de sân transmis
ereditar reprezintă aproximativ 5
până la 10% dintre toate tipurile de
cancer şi, de asemenea, femeile care
moştenesc genele specifice canceru-
lui de sân au un risc crescut de a dez-
volta această afecţiune. Cancerul
mamar reprezintă 23% din totalul

cazurilor de cancer și 14% din dece-
sele prin cancer în lume. La nivel eu-
ropean, o analiză a mortalităţii prin
cancer mamar a constatat o redu-
cere a mediei mortalităţii de la 45%
la 17% între anii 1989 și 2006, cu
variaţii mari între extreme: scădere
cu 35% în Marea Britanie și creștere
cu 17% în România. În fiecare an,
cancerul de sâneste responsabil de
77.000 de decese în Europa, dintre
care 40% la femeile sub 65 de ani.
Sistemele de sănătate la nivel mon-
dial fac, tocmai de aceea, eforturi
deosebite pentru screening și imple-
mentarea celor mai eficiente me-
tode de tratament. Peste 8.900 de
cazuri de cancer de sân sunt diag-
nosticate în fiecare an în România,
1.800 dintre acestea în stadiile cele
mai avansate  ale bolii. 25 de femei
sunt diagnosticate zilnic în ţara
noastră cu cancer de sân, iar statisti-
cile înregistrează un procent al
mortalității din cauza cancerului
mamar de 36% (din cazurile diag-
nosticate), mai mare decât media
europeană (29%) şi chiar decât cea
mondială (31%). Estimarea riscului
individual pentru  cancer  de sân este
dificilă, mai ales că în cele mai multe
cazuri nu pot fi incriminați decât
sexul feminin și înaintarea în vârstă.
Scopul Asociației de psiho-oncolo-
gie este să vă ajutăm să înțelegeți cum
puteți face pașii necesari în prevenirea
cancerului și să trăiți o viața lungă și să-
nătoasă. Cancerul la sân poate fi iden-
tificat prin trei modalităţi simple:
mamografie, examenul clinic al sânu-
lui şi auto examinarea sânilor, depistat
precoce şi tratat la etapele incipiente-
duce la minimizarea suferinţei, mă-
reşte şansa de supravieţuire şi reduce
numărul de decese.

Examinarea clinică a sânilor
trebuie efectuată cel puţin o dată la trei
ani, iar începând cu vârsta de 35 de ani
- o dată în an. Mamografia este singura
metodă eficientă pentru depistarea

schimbărilor la sân, care pot genera în
cancer cu mult înainte de a prezenta
simptome perceptibile sau vizibile.
Aceasta trebuie efectuată o dată la doi
ani pentru femeile cu vârsta între 35-
50 de ani şi o singură dată pe an pentru
doamnele după 50 de ani. Femeilor le
esteindicată autoexaminarea sânilor  -
palparea şi examinarea periodică a sâ-
nilor astfel încât să poată fi identificate
orice fel de formaţiuni anormale. Efec-
tuată lunar pe parcursul întregii vieţi
permite persoanei să-şi cunoască starea
sânilor proprii şi să depisteze orice
schimbare apărută. Cancerul mamar

nu produce durere si nu se manifestă
prin alte simptome decât în faze târzii
și poate fi prevenit începând cu adop-
tarea unor obiceiuri personale sănă-
toase.

De asemenea medicii reco-
mandă ca înainte de împlinirea vârstei
de 40 de ani, femeile să efectueaze
ecografii de sân, anual, iar după
această vârstă, este indicată o ecografie
mamară la intervale regulate, deoarece
acestea pot ajuta femeile să descopere
din timp orice nodul, chiar înainte de
a fi palpabil. Asociația de psiho-onco-
logie dorește să marcheze  gradul de

conștientizare a importanței depistării
precoce  a cancerului de sân, să nu ne-
gljeze controalele medicale periodice
având grijă de sănătate și de calitatea
vieții. Promite să mergi la control.

Mesajul Asociației pentru femei
este:

“Noi suntem pentru voi,
împreună redăm speranța și suntem
mai puternici, și să ai grijă de tine! Fă-
o AZI, nu ,,într-o zi”! În luna Octom-
brie  îţi reamintim că prevenţia este
cheia pentru o viaţă fără cancer
mamar!

În urma unei analize
efectuate la nivelul Direcţiei
Regim Permise de Conducere şi
Înmatriculare a Vehiculelor a
rezultat că în perioada decembrie
2022 - februarie 2023 va expira
termenul de valabilitate
administrativă a unui număr de
peste 450.000 de permise de con-
ducere, la nivel național, aceste
documente fiind emise în pe-
rioada decembrie 2012 – febru-
arie 2013.

Având în vedere
numărul mare de documente care
vor necesita preschimbare, facem
apel la posesorii de permise de
conducere aflați în această
situație să solicite preschimbarea
permiselor de conducere înainte
de expirarea valabilității adminis-
trative,   parcurgând următorii
pași: 
- efectuarea programărilor online
pe site-ul www.drpciv.ro

- achitarea contravalorii permisu-
lui de conducere în valoare de 89
lei (prin intermediul  CEC,
BCR, rețeaua de stații SelfPay,
online – ghișeul.ro sau drpciv.ro
sectiunea servicii online - plăți,
mandat poștal, etc.)
- pregătirea documentelor nece-
sare pentru preschimbarea per-
misului de conducere (act de
identitate valabil – original, fișa
medicală, permisul  a cărui
preschimbare este solicitată, în
original, dovada efectuării plății
taxei).
- prezentarea la sediu conform
programării.

De asemenea, vă
informăm că, prin Ordinul nr.
123 din 5 august 2013 privind
condiţiile de eliberare a permisu-
lui de conducere cu o nouă vala-
bilitate administrativă sau a
duplicatului acestuia în cazul
pierderii, furtului sau al

deteriorării permisului de con-
ducere ori în cazul schimbării nu-
melui titularului  au fost aduse
modificări în ceea ce privește
modalitatea de obținere a unui
permis de conducere cu o nouă
valabilitate administrativă, inter-
venind obligativitatea depunerii
fișei medicale.

Reamintim faptul că
cererea pentru preschimbarea
permisului de conducere poate fi
depusă la oricare serviciu public
comunitar regim permise de con-
ducere și înmatriculare a ve-
hiculelor, indiferent de
domiciliul titularului.

Permisul de conducere
se livrează, prin serviciul de curi-
erat al Poștei Române,  la adresa
din România indicată de titular
sau se ridică de către acesta de la
serviciul public comunitar indi-
cat în cererea de preschimbare
(termenul de livrare este cuprins

între 5-15 zile). Până la eliberarea
noului permis, titularului i se
eliberează un document cu vala-
bilitatea de 15 zile.

După termenul de 15
zile, în cazul în care titularul nu
poate fi identificat/găsit la adresa
indicată în cerere, permisul de
conducere se va ridica, personal,

de la serviciul public comunitar
în a cărui competență se află acea
adresă.

Stadiul emiterii docu-
mentelor poate fi urmărit, în
timp real, pe site-ul
www.drpciv.ro, secțiunea servicii
online – emitere permis/emitere
certificat.

IMPORTANT!
Verificați-vă valabilitatea permisului de conducere!
8Peste 450.000 de permise de conducere urmează să expire în perioada decembrie 2022 - februarie 2023
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zona euro pare că nu
mai poate evita o recesiune în
trimestrul iV al anului. cum va
fi afectată românia, dar şi cât
contează faptul că ţara noastră
are încă monedă proprie, a expli-
cat adrian negrescu, specialist
în economie. 

luna septembrie a mar-
cat adâncirea scăderii activității
economice în zona euro. orice
speranțe că regiunea ar putea
evita recesiunea au fost nimicite.
Momentul este unul de mare
presiune pe Bce: inflația record
pune presiune pe Banca
centrală să acționeze, arată
datele S&P Global, conform
reuters.

indicatorul composite
Purchasing Managers (PMi) în
zona euro, care măsoară activi-
tatea în industrie şi sectorul ser-

viciilor, a scăzut la 48,1 puncte în
septembrie, de la 48,9 de puncte
luna precedentă. analiştii se
aşteptau la o diminuare de până
la 48,5 de puncte. Datele din
septembrie reprezintă cel mai
redus nivel din ultimele 20 de
luni al indicatorului care
evaluează situaţia economică
generală.

“era o expresie cândva:
dacă Sua strănută, europa face
gripă. tradus în realitatea
românească, înseamnă că dacă
europa face gripă, românia, din
păcate, intră la terapie intensivă.
Dacă principalii noştri parteneri
comerciali, Germania, italia,
Franţa, Spania, vor intra în rece-
siune, - iar toate semnalele arată
că scăderea producţiei, a con-
sumului din aceste ţări, pe fon-
dul inflaţiei generate de război,

se accentuează pe zi ce trece -
înseamnă că economia
românească va suferi un şoc sem-
nificativ. 

Se văd deja primele
semnale. inclusiv Bnr, în rapor-
tul privind creşterea dobânzii
cheie, ne anunţă că creşterea
economică s-a redus semnifica-
tiv, iar industria şi-a temperat
foarte mult avansul din primele
două trimestre. alături de con-
sumul populaţiei, care nu mai
performează la nivelul din
primele două trimestre. ce
înseamnă asta? înseamnă că,
practic, economia a intrat într-o
zonă de stagflaţie, adică o
creştere economică aproape de
zero. urmează o continuare a
creşterii preţurilor, lucru pe care
Bnr îl vede continuând şi în
următoarele luni, din perspectiva

trendului”, a explicat economis-
tul adrian negrescu pentru Dc
neWS. 

Noroc sau ghinion pentru
România că are propria
monedă? 

“Din păcate, în
condiţiile în care importăm
mare parte din produsele care ţin
de consumul populaţiei, de zona
de servicii necesare pentru
mediul de afaceri, faptul că avem
o monedă naţională nu mai
reprezintă aproape nimic. Din
păcate sau din fericire, avem o
economie euroizată, dependentă
de euro. Dacă noi nu vom mai
putea să exportăm către princi-
palii noştri parteneri, înseamnă
că bruma de economie
românească pe care o mai avem
va intra într-o recesiune.

Producţia se va opri şi va
însemna un număr mare de
şomeri. 

Din prisma valorii leu-
lui, din prisma faptului că avem
o monedă naţională, în momen-
tul de faţă acest lucru este un
dezavantaj. Dacă am fi avut euro,
investitorii ar fi ajuns mai repede
la Bucureşti, ar fi avut mai multă
încredere în economia
românească şi ne-ar fi oferit
dobânzi mai mici atunci când
împrumută românia. la fel şi
populaţia, s-ar fi putut împru-
muta la dobânzile din zona euro.
aşa, ne împrumutăm la
dobânzile din românia, care
sunt cele mai mari din europa,
dobânzi de peste 10% pentru
populaţie”, a concluzionat
adrian negrescu.

Ministrul de Finanțe,
adrian câciu, a declarat mier-
curi, la Guvern, că pensiile vor
crește cu siguranță de la 1 ian-
uarie 2023 prin actualizarea lor
cu rata inflației, scrie Mediafax.

conform legii, inflația
din 2021 ar trebuie să reprezinte
modelul la care să se raporteze
cei care calculează majorarea
pensiilor. totuși, pensiile ar
putea fi majorate peste indicele
de 5,1%, susțin guvernanții.
creșterea va fi peste acest prag
„în funcție de spațiul fiscal pe
care îl avem”, a spus ministrul
Finanțelor.

PSD a anunţat că
miniştrii social-democraţi au în-
deplinit toate jaloanele
prevăzute, pentru trimestrul iii
2022, în Planul naţional de re-
dresare şi rezilienţă al
româniei. în acelaşi timp, social-
democraţii îşi exprimă speranţa
că şi ceilalţi membri ai Guvernu-
lui vor îndeplini jaloanele din
Pnrr aferente domeniului lor
de activitate, până la data trans-
miterii cererii de plată către
comisia europeană, potrivit
unui comunicat de presă al par-
tidului.

„în cazul unor minis-
tere unde întârzierile sunt mai
mari, cum ar fi de exemplu Min-

isterul energiei, PSD este dis-
pus să ofere sprijin pentru accel-
erarea activităţii, astfel încât
jaloanele să fie îndeplinite, iar

românia să poată obţine tranşa
de fonduri europene aferentă
trimestrului iii”, a completat
sursa citată.

receSiune în zona euro în t4 

Negrescu: Dacă Europa are gripă, România intră la Terapie Intensivă
8 Șoc semnificativ pentru economia țării noastre

MiniSterul Sănătății

Fonduri de peste 200 de milioane de euro alo-
cate din PNRR pentru digitalizarea  spitalelor
Ministerul Sănătății a

anunțat că spitalele
vor fi digitalizate cu

bani din Planul Național de
Redresare și Reziliență.
Investiția constă în
achiziționarea de echipamente
IT și de instruire a personalu-
lui, costurile ridicându-se la
peste 200 de milioane de euro.

Ministrul Sănătății,
alexandru rafila, anunță că a
trimis tuturor spitalelor din
românia un formular digital
pentru evaluarea infrastructurii
it și a nevoilor în domeniu, în
vederea optimizării programelor
de digitalizare în concordanță cu
nevoile reale din spitale.

„Proiectele importante
din domeniul sănătății trebuie
realizate în strânsă legătură cu
profesioniștii care activează în
spitalele din românia, pentru
identificarea nevoilor reale și
adaptarea ghidurilor și a
metodologiilor de finanțare în
funcție de particularitățile sis-
temului” a declarat ministrul
Sănătății.

aceste investiții au ca
scop contribuția directă la
îmbunătăţirea calităţii servici-
ilor medicale, o mai bună ad-
ministrare şi management al
serviciilor de sănătate, respectiv
înlocuirea, acolo unde este
cazul, a infrastructurii it a spi-
talelor publice din românia, dar

și evoluția către noile sisteme de
date și infrastructură digitală,
arată Ministerul Sănătății.

De asemenea, se
urmărește dezvoltarea unor
module informatice noi care să
deservească activitatea Minis-
terului Sănătății și a instituțiilor
din subordinea sa.

Potrivit Ministerului
Sănătății, urmează să fie demarat
un proces de digitalizare, prin
achiziționarea și instalarea de
echipamente it, echipamente
pentru comunicații și echipa-
mente conexe, licențe, dez-
voltare de aplicații informatice
aferente, dar și prin instruirea
personalului tehnic la nivel
local.

MiniStrul Finanțelor, DeSPre Majo-
rarea PenSiilor: 

“Cu siguranță legea va fi
aplicată”

PSD, rePlică Pentru uSr:

Miniştrii social-democraţi au îndeplinit
toate jaloanele pentru trimestrul III
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DANS SPORTIV

Loga Dance Club a impresionat 
la Campionatul național de clase 
8 Dansatorii sătmăreni au obținut trei medalii la concursul de la Baia Mare 

Loga Dance School a par-
ticipat in 1-2 octombrie
2022 la Campionatul

national de Clase, concurs
ranking organizat la Baia
Mare, unde au participat peste
350 de perechi de dansatori.

La acest Campionat,
sportivii Loga Dance School au
obtinut in total șapte medalii din
care trei clasari pe podium.

iată rezultatele:

Kengye Adam & Mihai Gloria -
Clasa A Standard 19-35 de ani -
Locul 1
Maktary Yassin & Domokos
Blanka - Clasa D Standard 19-
35 de ani - Locul 2
Pop Daniel & Goras Mihaela -
Clasa C Standard 19-35 de ani -
Locul 3
hornyak Daniel & Puscas Iulia -
Clasa B Standard 16-18 ani -
Locul 4
Pop Daniel & Goras Mihaela -
Clasa B Latino 16-18 ani - Locul
4
Silaghi Fartan Luca & Mihai
Lara - Clasa E 12-13 ani - Locul
6
Smucz Cristian & Gheorghioi

Anacarina - Clasa E 10-11 ani -
Locul 6

In cadrul acestui Campionat
National de clase s-a organizat
si Concursul iDance Academy
Festival, unde sportivii au obti-
nut urmatoarele rezultate: 

Smucz Cristian & Gheorghioi
Anacarina - Clasa Open Basic
Standard 6-11 ani - Locul 3
Smucz Cristian & Gheorghioi
Anacarina - Clasa Open Basic
Latino 6-11 ani - Locul 5
Toma Mihail & hotye Narcisa -
Open Basic Standard 6-11ani -
Locul 5
Stancu Filip & Bone Nadine -
Precompetitional 2 dansuri 8-9
ani - Locul 4
Biro David & Bonea Anastasia -
Precompetitional 2 dansuri 10-
11 ani - Locul 5
Danci Tudor & Slavic Panna -
Precompetitional 2 dansuri 8-9
ani - Locul 6
Bosnea Andras & Craciun
hanna - Debutanti Vals Lent 10-
11 ani - Locul 1
Varga Nimrod & Varga Ana -
Debutanti Cha Cha 8-9 ani -
Locul 2
Bosnea Andras & Craciun

hanna - Debutanti Cha Cha 10-
11 ani - Locul 2
Orosz Zalan & Varga Debora -
Debutanti Vals Lent 12-15 ani -
Locul 3
hendre Paul & Voinescu Maya -
Debutanti Cha Cha 10-11 ani -
Locul 3
Datcu Alex & Biro Andrea - De-
butanti Vals Lent 12-15 ani -
Locul 4
Endre Paul & Voinescu Maya -
Debutanti Vals Lent 10-11 ani -
Locul 4
Varga Nimrod & Varga Ana -
Debutanti Vals Lent 8-9 ani -
Locul 4

Stancu Evelin - Solo Fete 4-7 ani
- Locul 1
Smucz Izabella - Solo Fete 4-7
ani - Locul 2
Biro Evelyn - Solo Fete Bronz
12-15 ani - Locul 2
Biro Zita - Solo Fete Bronz 12-
15 ani - Locul 3
Varga Reka - Solo Fete 8-9 ani -
Locul 4
Bonea Vivien - Solo Fete 4-7 ani
- Locul 6
Marton Eszter - Solo Fete 8-9
ani - Locul 6

Felicitari sportivilor si antreno-
rilor pentru rezultatele obtinute!

SPORT LA TV
JOi
13:00 TENIS, WTA
Turneul din Ostrava DIGI 2
13:00 TENIS, WTA
Turneul din Monastir DIGI 4
19:45 hANDBAL M
Magdeburg - Orlen Wisla Plock
DIGI 3, PRIMA 3
19:45 FOTBAL, CONFE-
RENCE LEAGUE
Silkeborg – FCSB – PROTV sau
PROARENA
21:45 hANDBAL M
Kielce – Kiel DIGI 3, ORANGE
3, PRIMASPORT 3
22:00 FOTBAL, CONFE-
RENCE LEAGUE
Slavia Praga - CFR Cluj - ProArena

VineRi
13:00 TENIS, WTA
Turneul din Monastir DIGI 2
15:00 TENIS, WTA
Turneul din Ostrava DIGI 2
18:00 FOTBAL, LIGA 1
Voluntari – Mioveni DIGI 1,
ORANGE SPORT, PRIMA
SPORT
18:00 BASChET M
Argeș Pitești - U-BT Cluj-Na-
poca DIGI 3, PRIMA 3
19:45 BASChET M
CSM CSU Oradea - CSO Vo-
luntari DIGI 3
21:00 FOTBAL, LIGA 1
FC Argeș - CS U Craiova
DIGI 1, ORANGE SPORT,
PRIMA SPORT
21:30 FOTBAL, BUNDE-
SLIGA
hoffenheim - Werder Bremen
DIGI 4, PRIMA 4,
ORANGE 4
22:00 FOTBAL, LA LIGA
Osasuna – Valencia DIGI 3,
PRIMA 3, ORANGE 3

SâMBăTă

09:00 FORMULA 1, CA-
LIFICăRI
Marele Premiu al Japoniei
DIGI 2, PRIMA 2,
ORANGE 2
13:00 FOTBAL, LIGA 2
Unirea Dej – Oțelul DIGI 1,
ORANGE SPORT, PRIMA
SPORT
15:00 TENIS, WTA
Turneul din Ostrava DIGI 4
15:00 FOTBAL, LIGA 1
U Cluj – hermannstadt DIGI
1, ORANGE SPORT,
PRIMA SPORT
15:00 FOTBAL, LA LIGA
Almeria - Rayo Vallecano
DIGI 2, ORANGE 2,
PRIMA 2
16:00 FOTBAL, SERIE A
Sassuolo – Inter DIGI 3,
ORANGE 3, PRIMA 3

LIGA A 3-A: CSM OLIMPIA - FC BIhOR ORADEA, SâMBăTă ORA 15
Tibi Csik: “Se formează încet un grup unit, o echipă bună”

După șase etape disputate
în Liga a 3-a, echipa de fotbal CSM
Olimpia Satu Mare este în conti-
nuare liderul seriei a 10-a. După
patru victorii consecutive a venit în-
frângerea de la Bistița, în derby-ul cu
candidata la promovare,  Gloria  iar
apoi remiza de la Sighetu
Marmației.

Programul finalului de tur
e unul foarte greu. Pentru CSM
Olimpia Satu Mare urmează trei
meciuri importante , împotriva a
trei echipe contracandidate la locuri
de play-off.

Sâmbăta la Satu Mare vine
FC Bihor Oradea, apoi avem depla-
sarea  de la Zalău, pe data de 22 oc-
tombrie iar în ultimul meci al
turului, pe stadionul Olimpia-Da-
niel Prodan vine incomoda echipă
bihoreană,  Lotus Băile Felix.

Antrenorul principal, Ti-
beriu Csik, și jucătorul Răzvan Pro-
dan au vorbit despre începutul
acesta de sezon și mai ales despre  ur-
mătoarele meciuri din 2022. 

Tiberiu Csik, antrenor
principal: „Sunt mulțumit cu jocul
echipei din primele etape. Dar,  din
păcate, la Bistrița a venit primul eșec
și cred că unora dintre băieți le-a
mai scăzut încrederea. La Sighet ne-
am dorit foarte mult victoria. Din
păcate pe fondul automulțumirii
unora și a unei ușoare relaxări la 1-0
pentru noi au apărut unele greșeli
personale și am trăit periculos ulti-
mele 30 de minute . E clar că remiza
nu ne mulțumește, nu e rezultatul
dorit de noi dar luăm partea bună

acum…Suntem cu acel punct încă
pe primul loc al seriei. 

Mă îngrijorează și faptul
că la cele două meciuri am avut prea
puține ocazii, și am primit foarte
ușor goluri. 

Dacă  vom juca la capaci-
tate maximă și vom avea atitudinea
corectă atunci sunt sigur că vor rea-
părea victoriile. Eu cred  că avem un
lot de jucători mai bun  față de cele
trei echipe cu care urmează să
jucăm. Dar asta trebuie să demons-
trăm și pe teren și prin rezultate. În
apărare trebuie să fim mult mai
atenți, iar în atac trebuie să profităm
de fiecare ocazie. Fiecare punct
obținut contează. Eu cred că putem
să ne asigurăm un loc în primii
patru cu 29-32 de puncte. Pentru
asta avem nevoie de încă cel puțin
șase victorii. Eu cred, că avem va-
loare, și până la iarnă putem șă
obținem încă minim cinci victorii.

Deocamdată nu mă preo-
cupă vacanța de iarnă. Suntem
concentrați să aliniem săptămânal
cea mai bună formulă, să găsim ju-
cători în cea mai bună formă spor-
tivă,  pe cei care sunt cei mai
motivați. Eu zic, că și la Sighet a ară-
tat bine echipa în teren. Doar că au
venit aceste greșeli personale, care
au stricat totul, iar adversarul a știut
să profite. Părerea mea, că se for-
mează o echipă bună. Însă pentru
asta avem nevoie de timp, abia au
trecut trei luni  de când jucăm în
această formulă. Noi antrenorii
cerem timp însă lumea nu are răb-
dare și vrea rezultate imediate mai
ales că sunt  așteptări mari, s-au in-

vestit bani și încredere în acest pro-
iect. 

De aceea sunt conștient că
trebuie să aducem rezultate pozitive
de la un meci la altul.”

Răzvan Prodan, jucăto-
rul echipei CSM Olimpia: „Până
acuma a fost un campionat destul de
greu, chiar dacă deocamdată am în-
tâlnit echipe ce nu și-au declarat
intenția de promovare. Urmează
niște jocuri mai grele, dar sperăm să
ieșim victorioși din toate meciurile
cu contracandidate la promovare.
Ideal ar fi  să rămânem doar cinci
echipe care să  se bată la un loc în
play-off, dar mie mi-ar plăcea să
tragă cât mai multe echipe pentru
primele patru locuri  pentru că ar fi
un campionat disputat și ar fi inte-
resant, și am putea câștiga și noi, ca
jucători.

Ultimele două meciuri nu

au fost cum ni le-am dorit. Am scos
doar un punct din șase. Sunt sigur
că nu vom mai repeta erorile de la
Bistrița și Sighet.

Părerea mea că suntem
una dintre  cele mai bune echipe din
seria noastră.

Sunt mulți jucători noi în
echipă, dar s-a păstrat un nucleu.
Chiar și așa, cu cei noi veniți suntem
un grup unit,  vorbim mult între
noi, suntem prieteni, socializăm
mult și în afara terenului. Am încre-
dere totală în colegii mei că îm-
preună vom face sătmărenii mândri
de această echipă.”

Programul etapei a 7-a:

Gloria Bistrița- SCM Zalău
CSM Olimpia- FC Bihor
Sportul Șimleu- Victoria Carei
CFR II Cluj-Lotus Felix
Minerul Ocna Dej- CSM Sighetu
Marmației
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Nastai l-a demis pe
Cristi Pustai de la
FC Buzău
Antrenorul Fc Buzău, cristi

Pustai şi colaboratorii săi din
stafful tehnic au  fost demişi,
marţi seară după o şedinţă a
comitetului director al clubului
din crâng convocată după în-
frângerea suferită de echipa
buzoiană cu penultima clasată
din liga 2 casa Pariurilor,
unirea constanţa. unirea
constanța, echipa antrenată de
dacian Nastai a furnizat luni sur-
priza etapei, 3-1 cu Gloria Buzău.
În şedinţa comitetului director
toţi cei trei finanţatori ai echipei
respectiv Primăria Buzău, con-
siliul Judeţean Buzău şi
finanţatorul privat campus
media  au solicitat demisia
antrenorului cristi Pustai. În
urma şedinţei cei trei finanţatori
au hotărât ca alocarea banilor la
echipă să se facă numai cu
condiţia demiterii staff-ului
tehnic condus de cristi Pustai.
Potrivit unui comunicat de presă
al clubului Fc Buzău după
şedinţa comitetului director au
început negocierile de despărţire
pe cale amiabilă de antrenorii
care au pregătit echipa încă de
anul trecut respectiv antrenorii
cristi Pustai, Bogdan Pârvu,
dorin Neacşu şi preparatorul
liviu rusu. În paralel au fost
purtate discuţii cu  mai mulţi
tehnicieni printre care Adrian
mihalcea, erik lincar şi leo
Grozavu. cel mai probabil vi-
itorul antrenor va fi fostul di-
namovist Adrian mihalcea.

Las Fierbinți scoate
FCSB de pe ProTV
Postul din Pache Protopopescu
nu va transmite meciul dintre
Silkeborg si FcSB din etapa a
treia in conference league.
ProTV a transmis pana acum
primele doua meciuri ale ros-al-
bastrilor, cu West Ham si Ander-
lecht, inregistrand audiente
dintre cele mai bune. de aceasta
data insa partida celor de la
FcSB nu va mai fi difuzata de
ProTV, ci va putea fi urmarita pe
Pro Arena, canalul dedicat
sportului in trustul Pro. in acelasi
timp, pe postul principal vor fi
difuzate Stirile ProTV si apoi se-
rialul romanesc las Fierbinti.
Partida dintre Silkeborg si FcSB
va incepe, joi, la 19:45.

Steaua Bucureşti a
ratat calificarea în
grupele European
League
echipa de handbal masculin
Steaua Bucureşti a fost învinsă
marţi, în deplasare, de formaţia
FTc Budapesta, scor 35-31 (15-
17), în manşa retur din turul ii al
european league, şi a ratat astfel
calificarea în faza grupelor.
românia nu va mai avea echipă
în competiţie în acest sezon. În
tur, Steaua a câştigat pe teren pro-
priu, cu 33-31, însă la general
FTc Budapesta a adunat 66-64
şi s-a calificat în grupe. Tragerea
la sorţi va avea loc joi.

FCSB va evolua, joi, de la
ora 19:45, în compania
danezilor de la Silke-

borg, în etapa a treia a grupelor
Conference League.

meciul dintre Silkeborg
și FcSB va putea fi urmărit în
direct pe PrOAreNA.  

ciprian marica (37 de
ani), fost internațional și atacant
la FcSB, este de părere că
formația antrenată de Nicolae
dică (42 de ani) nu va ieși din
grupele conference league, iar
în această situație mizează pe o
performanță a celor de la cFr
cluj.

”Am văzut că patronul
de la FcSB nu mai este interesat
de meciurile din conference
league. cFr cluj ar fi cam sin-
gura care văd că are pretenții și își
dorește să meargă mai departe.

Sper din suflet ca o
echipă din românia să ne
reprezinte mai departe”, a spus
ciprian marica, potrivir
ProSport.

În primele două meci-
uri din grupele conference
league, FcSB a pierdut cu West
Ham, scor 1-3, și a remizat cu
Anderlecht, scor 0-0.

CFR Cluj joacă la Praga

Slavia Praga, adversara
echipei cFr cluj în europa
conference league, a învins
formaţia Slovan liberec cu

scorul de 3-0, duminică, pe teren
propriu, într-un meci din etapa a
zecea a campionatului de fotbal
al cehiei.    Vicecampioana ce-
hiei s-a impus prin golurile mar-
cate de Aiham Ousou (16), Peter
Olayinka (23) şi Stanislav Tecl
(29), care a ratat în primă fază un
penalty.

Viktoria Plzen ocupă
primul loc, cu 23 puncte (9
jocuri), urmată de Slavia Praga,

22 p (10 j), Sparta Praga, 17 p
(10 j), etc.

Slavia ocupă primul loc
în grupă, cu 4 puncte, urmată de
Sivasspor, 4 puncte, Ballkani, 1
punct, cFr cluj, 1 punct.

meciul dintre Slavia şi
cFr cluj va avea loc joi, de la
ora 22:00, pe eden Arena din
Praga, în Grupa G a europa
conference league. Jocul dintre
cele două formații va putea fi
urmărit pe PrOAreNA.

Trupa din Gruia  a transferat
un fundaş belgian de 21 de ani

echipa cFr cluj a
anunţat marţi, pe contul oficial
de Facebook, transferul unui
nou jucător – fundaşul belgian
muanza Japhet emmanuel.

muanza Japhet em-
manuel este un fundaş central în
vârstă de 21 de ani şi a jucat pen-
tru echipa de tineret a clubului
belgian royal Antwerp.

conform anunţului
publicat de club pe pagina
oficială, muanza va evolua pen-
tru echipa secundă a grupării
clujene.

cONFereNce leAGue

Ciprian Marica nu mai crede 
în calificarea FCSB-ului

ueFA

Seară de coșmar pentru spanioli în Liga Campionilor 
echipa italiană inter

milano a învins marţi seara,
acasă, formaţia spaniolă Fc Bar-
celona, scor 1-0, într-un meci
din etapa a treia a grupelor ligii
campionilor. Tot marţi seara,
Fc Bruges a dispus cu scorul de
2-0 de echipa spaniolă Atletico
madrid, iar Napoli a câştigat la
Amsterdam, cu Ajax, scor 6-1,
notează news.ro.

la milano, inter s-a
impus cu 1-0 în faţa Barcelonei
chiar şi fără lukaku şi Brozovic.
Autorul unicului gol al partidei
a fost calhanoglu, în prelungi-
rile primei reprize.

În Belgia, Fc Bruges a
întrecut cu 2-0 echipa spaniolă
Atletico madrid, într-un meci în
care Griezmann a ratat un pe-
nalty, trimiţând în bară în minu-

tul 76. Partida a fost arbitrată de
Kovacs istvan.

la Amsterdam, în
grupa A, Napoli a făcut scor de
tenis cu Ajax, chiar dacă gazdele
au deschis scorul în minutul 9.
italienii au înscris de cinci ori,
apoi a urmat eliminarea lui Tadic
(Ajax), din minutul 73, şi Napoli
a mai înscris o dată.

Rezultate înregistrate marţi
seara în grupele Ligii Campio-
nilor:

Grupa A: Ajax Amsterdam –
Napoli 1-6 (Kudus 9 / raspa-
dori 18, 47, di lorenzo 33, Zie-
linski 45, Kvaratskhelia 63,
Simeone 81)

Grupa A: Fc liverpool – Glas-

gow rangers 2-0 (Alexander-Ar-
nold 7, Salah 53 penalti)

Grupa B: Fc Bruges – Atletico
madrid 2-0 (Sowah 36, Jutgla
62)

Grupa B: Fc Porto – Bayer le-
verkusen 2-0 (Zaidu 69, Galeno
87)

Grupa C: inter milano – Fc
Barcelona 1-0 (calhanoglu
45+2)

Grupa C: Bayern munchen –
Viktoria Plzen 5-0 (Sane 7, 50,
Gnabry 13, mane 21, choupo-
moting 59)

Grupa D: eintracht Frankfurt –
Tottenham 0-0

Grupa D: Olympique marseille
– Sporting lisabona 4-1 (Alexis
Sanchez 13, Harit 16, Balerdi
28, mbemba 84 / Francisco Tri-
ncao 1)

Antrenorul echipei
manchester city, Pep Guardiola,
spune că atacantul norvegian er-
ling Haaland nu poate fi com-
parat cu nimeni şi este mai bun
decât o arată statisticile, scrie
dPA.

Haaland a avut un în-
ceput de senzaţie la campioana
Angliei, marcând deja 17 goluri

în 11 apariţii, de la sosirea sa de
la Borussia dortmund în această
vară.

În meciul cu rivala
manchester united, Haaland a
reuşit un hat-trick, alături de
Phil Foden, city învingând cu 6-
3.

Potrivit unor statistici,
Haaland înscrie un gol la fiecare

54 de minute.
‘’ cifrele vorbesc de la

sine. la vârsta lui, 22 de ani, ni-
meni nu se poate compara cu el.
dincolo de statistici, în vestiar
dar şi pe teren, văd lucruri la er-
ling care nu pot fi contabilizate,
lucruri care ne fac fericiţi pentru
faptul că l-am adus la club”, a
spus Guardiola.

cu 20 de puncte, man-
chester city este momentan pe
locul 2 în Premier league, la un
punct în spatele liderului Arse-
nal, şi va juca în următoarea
etapă acasă, cu Southampton.

Omul recOrdurilOr

Pep Guardiola: Erling Haaland este 
dincolo de orice statistici
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OFERTE DE SERVICIU

ADMIN INSOLV SPRL societate de insolventa cu sediul în localitatea
Satu Mare,  angajeaza consilier juridic  cu experiență .  

Principalele responsabilități:

-cunostințe de drept civil, procedura civilă ,legea insolvenței 
-redactează acte cu caracter juridic
-păstrează relația cu părțile în dosare
-realizează toate procedurile de comunicare a actelor de procedură
-reprezentare în instanță

Cv-ul se va trimite la adresa de e-mail cristian.racolta@admininsolv.ro, of-
fice@admininsolv.ro
Informații la tel.0740.189.839

SOCIETATI

l MOBIPAN SA scoate la vanzare in data de
08.11.2022 ora 10.00, prin selectie de oferte, cla-
dire moara cu teren si utilaje aferente in suprafata
de   1702 mp teren , situate in loc. Carei, str.
Mihai Viteazu nr. 108. In caz de neadjudecare
se reia ofertarea in data de 14.11.2022 ora 10.00.
Documentatia se afla la sediul societatii: str. Ca-
reiului nr. 14, Satu Mare. Informatii la telefon
0261741150.

ANUNT MEDIU

l POPA NICOLAE SI POPA MARIA, IN
CALITATE DE BENEFICIARI ANUNTA
PUBLICUL INTERESAT ASUPRA INI-
TIERII PROCESULUI DE ELABORARE
SI REALIZARE A PRIMEI VERSIUNI A
PLANULUI “PLAN URBANISTIC
ZONAL ANSAMBLU DE LOCUINTE –
LOTIZARE, EXTRAVILAN COM.
BOTIZ, NR. TOP. 104 548, JUD SATU
MARE. PRIMA VERSIUNE A PLANULUI
POATE FI CONSULTATA LA SEDIUL
PROIECTANTULUI, “ SMART ARHI-
NOVA STUDIO SRL” DIN SATU MARE,
STR. SIMION BARNUTIU, NR 14,
WWW.KSTL.RO, IN ZILELE DE LUNI-
VINERI, INTRE ORELE 10.00-16.00 SI LA
SEDIUL AGENTIEI PENTRU PROTEC-
TIA MEDIULUI DIN SATU MARE, STR.
MIRCEA CEL BATRAN, NR. 8/B, IN ZI-
LELE DE LUNI-JOI INTRE ORELE 8,00-
16,00, VINERI INTRE ORELE 8,00-14,00,
DIN DATA DE 30 SEPTEMBRIE 2022. PU-
BLICUL INTERESAT POATE TRANS-
MITE, IN SCRIS, COMENTARII SI
SUGESTII, PANA LA DATA DE 21 OC-
TOMBRIE 2022, LA SEDIUL AGENTIEI
DE PROTECTIA MEDIULUI DIN SATU
MARE, STR. MIRCEA CEL BATRAN, NR.
8/B, COD 440012, FAX 0261-733400, E-
MAIL OFFICE@APMSM.RO.

OFERTE DE SERVICIU

l R.A. Aeroportul Satu Mare organizează,
concurs în data de 27.10.2022, pentru ocuparea
unui post vacant de agent salvare pe perioadă ne-
determinată. Condițiile pentru participarea la
concurs și precizările privind modul de desfăsu-
rare a concursului se pot găsi pe site-ul Aeropor-
tului Satu Mare: http://aeroportulsatumare.ro
Secțiunea Info Publice / Cariere.

LICITATII

lAdministraţia Judeţeană a Finanţelor Publice
Satu Mare organizează în data de 19.10.2022,
ora 10.00, în localitatea Satu Mare, P-ţa. Ro-
mană nr. 3-5, licitaţie publică, în vederea valori-
ficării bunurilor mobile conform anunţului de
vânzare nr. 57539-6 din 04.10.2022, prima lici-
taţie, următoarele bunuri: - Maşină de carotat
Rodiacut 250/200, stare uzură: folosit. Informa-
ţii detaliate se găsesc pe site-ul ANAF - Direcţia
Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj
Napoca la secţiunea Licitaţii şi anunţuri - Lici-
taţii - Valorificare prin licitaţie a bunurilor se-
chestrate. Pentru informaţii suplimentare, vă
puteţi adresa la sediul nostru sau la numărul de
telefon 0261807059 - 116.

IMOBILIARE 

lVand in Oradea apartament 3 camere, 80 mp,
central, la cheie, nemobilat. Telefon:
0746163529
lVand casa in Hrip, 2 camere, living si o bu-
catarie de vara +60 de arii de gardina, telefon
00393290248760, 075961360

INCHIRIERI

lDau in chirie cabinet stomatologic.
0745.602375
lInchiriez apartament 2 camere in Carpati 1,
aleea Clabucet, nr.4. Telefon 0261871493

www.admininsolv.ro
Informatii suplimentare

0361.402.200
ADMIN INSOLV SPRL
c.u.i. RO 32070390,  înre-
gistrată în registrul formelor
de organizare sub numărul
de ordine RFO II-

0691/12.07.2013, e-mail office@admininsolv.ro, web
www.admininsolv.ro, telefon/fax: 0361/402 200,  judeţul
Satu Mare, reprezentată prin asociat coordonator Racolţa
Cristian, în calitate de lichidator/administrator judiciar a
urmatoarelor falite:  
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL INVEST
SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri mobile con-
stând în Dron Parott și router, la prețul total de 1.482,40
lei.
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și stocuri de
marfă cu o valoare de piață de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT NECHI-
727,5 lei; MASINA DE CUSUT LINIARA BROTH-
LER-13.653,9 lei;MASINADECUSUT2ACE-7.545,5
lei;MASINA DE SULFILAT 3 FIRE-598,9 lei;MASINA
DE SULFILAT 5 FIRE-3.353,6 lei;MASINA DE
CUSUT BUTONIERA USOARA-1.197,4 lei;MASINA
INDUSTRIALA 1 AC- 1.755,0 lei;MASINA CUSUT
LINDER-839,8 lei;CALCATOR + MASA DE CAL-
CAT- 5.817,4 lei;MASINA ELECTRONICA DE
CHEITA BROTHER-1.916,3 lei;MASINA DE
CUSUTSINGER-1.574,6 lei.(valoarea bunurilor mobile a
fost diminuată cu 50 % din prețul de evaluare).
DIAJE VISION SRL- bunuri  mobile constând în mașini
, echipamente și  instalații la o valoare totală de 1732,20
lei+TVA,vânzare în bloc.( valoarea bunurilor mobile a fost
diminuată cu 80 % din prețul de evaluare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism
marca Honda având număr de înmatriculare SM 13 DOI la
prețul de  8.854  lei(1.800 euro),valoare fără TVA.
IZODAN, autoturism marca Renault, tip FL –Trafic,
având nr. de înmatriculare SM 08-HZG, ,  an fabricație
2008 la pretul de 13.191 lei ( 2.665,49  euro) + TVA;
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Mercedes
Benz Sprinter la prețul de 7290 lei, telefon Samsung la
prețul de 448 lei și aparat Tenrom cleaning la prețul de 672
lei, prin negociere directă;
ASOCIAȚIA PESCARILOR SPORTIVI SATU
MARE Autoturism DACIA LOGAN , motorină, având
număr de înmatriculare SM -02-APS,cu o valoare de piață
de 6.183 valoare fără TVA. Valoarea bunului a fost scăzută
cu un procent de 10 % față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.

În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul
lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare, strada
Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare. Condițiile de
participare și regulamentul de vânzare va fi achiziționat
de la lichidatorul judiciar.  

BDNF AGRICOL SRL—bunuri imobile, constând în :
-autoturism Renault Minibus(defect, se află în franța) la
prețul de pornire la licitație 946,20 lei
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire la
licitație 2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la
licitație 34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-plug Bonnel la prețul de pornire la licitație 3.038 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la licitație
2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
SC CRYPTON PMV SRL-
Bunuri imobile, constând în terenuri și clădiri la o valoare
de  12.064,890 lei , valoare fără TVA,  vânzare în bloc prin
licitație publică.
bunuri mobile reprezentând mașini , echipamente și
instalații la o valoare de  2,057,330 lei , valoare fără TVA,
vânzare în bloc prin licitație publică.
BOVAGRO LAND SRL, vinde prin licitație organizată în
fiecare zi de vineri, la prețul de 12.772.350 lei (exclusiv
TVA) ferma porci și abator, situată în intravilanul localității
Corund, com. Bogdand, jud. Satu Mare.
PINTEANU  IMPEX SRL- bunuri  mobile la o valoare
de  409.764,8 lei, Bunuri imobile la o valoare de 999.111,2
(5 sere legume, secție de prelucrare,centrală termică, casă
pompe, platformă betonată, împrejmuire gard, teren intrav-
ilan în suptafață totală de 20.393 mp). Prețurile nu conțin
TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 20
% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică auto-
turism marca Honda, tip CR-V la prețul de 10.877 lei (plus
TVA).
ARCA SRL prin lichidator judiciar vinde, prin licitație pu-
blică, autoturism marca Volvo S80 D5 din anul 2004, mo-
torină, de culoare verde, motor de 2401 cilindri la prețul de
4804 lei (exclusiv TVA). Prețul caietului de sarcini este de
400 lei+TVA.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie publica
bunuri  mobile la o valoare de 8.255,00 lei+ TVA ,  echiva-
lentul a 1.676,00  euro + TVA după cum urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr. de în-
matriculare SM -93- MMM, an fabricație 2000 ,la prețul de
5.793,00 lei ( 1.176,00 euro) fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr. de în-
matriculare SM-10-NAR , an fabricație  1998, la prețul de
2.462,00 lei ( 500 euro)  fără TVA. 
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație publică: -
autoturism marca Volkswagen, tip Transporter, cu număr

de înmatriculare SM-02-THO, an fabricație 1996 ,având
valoarea de piață 8.651,00 lei / 1.750,00 euro, valoare fără
TVA.
REPLAMI PLAST SRL, prin lichidator judiciar Admin
Insolv SPRL, vinde prin licitație publică stocul de deșeu
folie polietilenă la vrac- 5 tone și balotată 7 tone scos la vân-
zare la prețul de 14.202 lei+TVA. Licitația se organizează
în fiecare zi de vineri, ora 13. Dosarul complet de participare
se depune cu o zi înainte de data licitației. Prețul caietului
de sarcini este de 500 lei+TVA.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYSTEMS
SRL bunuri mobile în valoare totală de 264.650,77 lei+
TVA (echivalentul a 53.518,86 euro valoare fără TVA) .
Acestea se pot achiziționa individual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA 2010
vinde prin licitație publică, marcă înregistrată OSIM,  la
prețul total de 40.185 euro.

CONTRIC ALEX  SRL vinde prin licitație publică bunuri
mobile cu o valoare de piață de 50.022,12 lei după cum ur-
mează:
Bunuri specifice obiectului de activitate,constând în masini
de cusut, mașini surfilat, mașini de croit, mașini de brodat,
mașini de cusut butoniere, călcătoare, generator pompă de
apă, autoturisme, aerotermă, cântar, climatizor, cazane, sis-
tem supraveghere , rafturi… etc.( bunurile evidențiate în cai-
etul de sarcini la poziția
20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113 au fost vândute).
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul
lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism Dacia
Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la prețul de
6.473,00 lei (1.314,00 euro);-monociclu marca Honda, cu
nr. de înmatriculare A 1472 la prețul de 1.034,00 lei (210,00
euro).
Liviu Trans SRL vinde prin licitație publică autoutilitară
MAN TGA la prețul de 1.440 lei,semiremorcă SCHMITZ
la prețul de 6.978,35 lei.La prețurile de mai sus se adaugă
TVA.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică:

KARPOTTO TOMI S.R.L vinde prin licitație publică
mijloc fix la prețul de 112,00 lei și semiremorcă la prețul de
30.483,87 lei.
SC VIGNETO PRODUCT SRL, vinde prin licitație pu-
blică SISTEM DE SUSȚINERE VIȚĂ DE VIE în valoare
totală de 134.520 lei  ( 27.200 euro).
!!!! NOTĂ:bunurile constând în spalieri, sârme , ancore
sunt încastrate în pământ la locul situării bunurilor, iar
îndepărtarea acestora se va face de adjudecatarul
bunurilor.
SC  INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde prin
licitație publică bunuri mobile diverse la prețul de
247.000 lei + TVA. 

Licitațiile vor avea loc la data de 07.10.2022  la sediul ales
al administratorului/lichidatorului judiciar din localitatea
Satu Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare,
astfel: 

BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU
IMPEX SRL-ora 12:00; Societatea CRYPTON PMV
SRL-ora 11:00; Societatea Bovagro Land SRL- ora 12:00;
Societatea Szamos Fruct SRL - ora 13.00; ATELIER
NARCISA SRL– ora 10:30; TRAVAHO CONST SRL
–ora 12:30, Societatea Replami Plast SRL- ora 13; Arca
SRL- ora 14; Societatea Mas Modular Architectural
Systems SRL – ora 12:30. CLUB SPORTIV FOTBAL
CLUB OLIMPIA  2010-ora 10:00; CONTRIC ALEX
SRL-ora 11:00 ; REFLEX SRL-ora 12:00,
EUROSYSTEM SRL- ora 10:00, Liviu Trans SRL-ora
10:00., KARPOTTO TOMI S.R.L-ora 10:00, SC
VIGNETO PRODUCT SRL- ora 12:00;
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL – ora 13:00. 

În vederea participării la licitație, toți ofertanții au
obligația de a depune documentele necesare și dovada
achitării garanției de participare la licitație cu cel puțin
o zi înainte de data ședinței licitației publice, sumă care
va fi restituită în cazul în care bunul nu va fi adjudecat,
iar în situația adjudecării bunului această garanție va fi
considerată preț din bunul valorificat.   

Unitatea administrativ teritorială
Tășnad din județul Satu Mare anunță
publicarea documentelor tehnice ale
cadastrului pentru sectoarele cadastrale
nr. 8, 28, 65 începând cu data de
13.10.2022 pe o perioadă de 60 de zile,
la sediul Primăriei Orașului Tășnad, con-
form art. 14 alin (1) și (2) din Legea
cadastrului și a publicității imobiliare nr.
7/1996, republicată cu modificările și
completările ulterioare. Cererile de rec-
tificare ale documentelor tehnice vor
putea fi depuse la sediul primăriei și pe
site-ul Agenției Naționale de Cadastru și
Publicitate Imobiliară. 
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Bunurile imobile scoase la licitatie de catre
societatea noastra pot fi inchiriate până la
vânzarea acestora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3 (administra-
tiv și depozitare) cu suprafața utilă de
17.499 mp și teren intravilan cu suprafața
de 10.372 mp, situate în Viseul de Sus, FN,
jud. Maramures, proprietatea Ge.Co Pellet
SRL la prețul de 2.356.750 lei.
Teren cu constructii industriale al SC
PROIMOB SRL, str. B.P. Hasdeu, nr. 23
Satu Mare, 1.223.569 euro.
Spatiu comercial al Netcom Safety SRL sit-
uat în mun. Satu Mare, Bld. Lucian Blaga
nr.1. cu suprafaţa utilă de 235,28 mp
(parter şi subsol) cea construită, parter, de
86,51 mp iar a subsolului, de 190,29 mp la
prețul de 144.030 euro. Licitațiile vor avea
loc la sediul lichidatorului judiciar, din
Satu Mare, str. Nicolae Bălcescu, nr.10, in
fiecare zi de Vineri, ora 11:00.

BUNURILE IMOBILE ENUMER-
ATE MAI SUS POT FI INCHIRI-
ATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in calitate de lichi-
dator judiciar al SC Cobochim SRL,
scoate la vanzare prin licitatatie publica im-
obilele debitoarei ce consta in 2 blocuri for-
mate din cate 3 parcele de teren, situate in
Carei, amplasat in vecinatatea fabricilor
Rubin King si ContiTech. bloc 1: cu supra-
fata de 54.500 mp la pretul de 1.118.160
lei si bloc nr.2: cu suprafata de 54.280 mp
la pretul de 1.113.600 lei.
Teren intravilan MDS Vlampa Construct
SRL cu suprafața de 104 mp având CF. Nr.
156470, Satu Mare, cu număr cadastral
156470, la prețul de  6.024,9 lei.

AGRO SPRINT 05 SATU MARE SRL
Echipament recoltat Rapita ZURN pentru
heder 317 - 10.233,3 lei
Combina John Deere W440
129.134,5 lei
Heder paioase John Deere 317R
18.761 lei
Heder porumb Oros model HSA6
30.456,2 lei
-Licitațiile se țin în fecare zi de vineri, ora
10.00, la sediul 
lichidatorului judiciar din Satu Mare, str.
Nicolae Bălcescu nr.10-

SC BROM BUILD CORPORATION
SRL
- autotractorul marca MAN TG 360A, -
95.030,40 lei;
- semiremorca marca ZORZI, -   32.744,00
lei;
- autovehiculul special Unimog marca
Mercedes, - 107.533,60 lei;
- autovehiculul special Unimog marca

Mer-
cedes, - 107.533,60 lei;
- autovehiculul special Unimog marca
Mercedes, - 107.533,60 lei;
- autovehiculul special Unimog marca
Mercedes, - 107.533,60 lei;
- autoturismul marca Vw Passat Variant
1,9TDI,-   14.748,80 lei.
- cilindru compactor marca Ammann -
138.787,20 lei;
- repartizator de mixuri asfaltice marca
ABG -   79.838,40 lei;
- incarcator frontal marca Frisch -
41.120,80 lei;
- strung -     6.946,40 lei;
- excavator pe senile marca Kobelco -
120.571,20 lei;

INSTALTEH SRL

Autoutilitara Opel Combo 4.746 lei
Autoturism Volkswagen Passat an fabrica-
tie 1996 la 1.621 lei
Remorca 01 Neptun 1.402 lei
Marfuri 2.016 lei

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC LAREMI TEX SRL
Opel Corsa 1.2I, fabricatie 2000 
Diferite bunuri mobile, masini de cusut,
Mobilier patiserie/pizzerie, scaune,
Toate la cel mai bun preț oferit.
Lista completa a bunurilor mobile se ga-
seste 
pe site-ul www.euro-insolv.ro la 
sectiunea Licitatii si vanzari bunuri.

LICASIR TRUST SRL
Mercedesc Benz C200 fabricatie 2001 -
1.210 lei
Volvo S80 fabricatie 2002 – 1.870 lei.

NETCOM SAFETY SRL
Autoutilitara Opel Vivaro 3.683 lei
Autoturism Opel Vivaro  5.683 lei
Diferite bunuri mobile, mobilier, birotica
marfuri 10.031 lei.

SC UTIL COMPANY SRL
Contor combustibil                        1.258,2 lei
Kit Contor PC 4 Rezervoare            155,1
lei
Kit panter 20 contor, filtru supapa   101,1
lei
Masurator nivel Ocio                        148,8 lei 
Cazan abur                                     3.072,0 lei
Separator Borhot                               768,0 lei
Masina de spalat sticle                      180,0 lei
Instalatie fabricare Biodisel              720,0 lei
Linie completa de procesare tomate 

16.770,3 lei
Echipament contorizare transfer        854,4
lei

Mo -
bilier Birou                                   309,9 lei
Mobilier Birou                                   246,6 lei
Sistem de supraveghere Video          153,0
lei
Vigo Dulap Complet                          122,7
lei
Calculator Intel Pentium, mouse,Tastatura.

45,6 lei
Plantatoare mecanica FMAX 2     2.520,0
lei

Licitaţiile vor avea loc la sediul
ales al lichidatorului judiciar din  str. N.
Balcescu, nr.10, Satu Mare, in fiecare vi-
neri, SC PROIMOB S.A. 08.30; GE.CO
PELLET SRL 09.00; BROM BUILD
CORPORATION SRL 09.30; SC
NORD STERN BEVERAGE INDUS-
TRIES SRL ora 10:00, SC MDS Vlampa
Construct SRL ora 10:30; SC
COBOCHIM SRL 12:30. Depunerea
documentelor necesare participării la
licitatie si dovada depunerii cauțiunii, se
va face cel târziu până în ziua dinaintea
licitatiei, ora 15:00.

Subscrisa EURO INSOLV
SPRL în calitate de lichidator judiciar,
scoate la vanzare prin licitatie publica
bunurile SC CLARA PRODCOM SRL
ce consta in, fabrica de procesare
mezeluri situata în loc. Carei, DN 19 –
Ferma Ianculești, județul Satu Mare la
suma de 494.371 lei. Licitatia va avea loc la
sediul ales al lichidatorului judiciar, str. N.
Balcescu, nr.10, SATU MARE, in fiecare
zi de joi, ora 11:00

Subscrisa EURO INSOLV
SPRL, în calitate de lichidator judiciar al
debitoarei NORD STERN BEVERAGE
INDUSTRIES SRL, numit prin Sentinţa
civilă nr. 7/2017/F din data de 11.01.2017
pronunţată de către Tribunalul Satu Mare,
Secţia a II-a Civilă, de Contencios Admi-
nistrativ şi Fiscal, în dosarul nr.
3795/83/2013 scoate la vânzare prin
licitație publică, Complex clădiri ,
amenajări și teren intravilan “ , formată din
bunurile imobile, cu destinaţie
agrozootehnică - industrial - comercială
situată în loc. Livada , Livada Nouă , f.nr.,
jud. Satu Mare ce constă in construcții
15.946 mp, platforma betonată 25.000 mp,
teren intravilan 73.211 mp, la prețul de
3.156.835 ron. Licitatiile se vor ține în
fiecare zi de vineri la ora 10.00, în Satu
Mare, str. N. Balcescu, nr.10. 

Pentru informaţii suplimentare
cei interesaţi se pot adresa lichidatorului ju-
diciar la  sediul ales  al acestuia  din str. Ni-
colae Balcescu, nr.10,  Satu Mare, sau la nr.
de telefon 0749212108, sau email of-
fice@euro-insolv.ro

Valorile bunurilor  mai sus exprimate nu
conţin TVA.

EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0749212108

Societatea 
TCG&NEW INSTAL SRL

angajează instalatori cu
experiență în domeniu!
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Terenuri:
Terenuri intravilan în suprafață totală
de 105.000 mp, pretabil pentru un
parc industrial sau împreună cu proiec-
tul unui complex rezidențial de 1.200
apartamente, grădiniță și spații comer-
ciale, situate loc. Satu Mare, zona aurel
vlaicu, jud. Satu Mare – 767.125 euro
+ TVA
Teren intravilan în suprafață de 5.000
mp, situat în otopeni, tarla 1, parcela
3/2`, jud. Ilfov, înscris în CF 112358
otopeni, nr. cadastral / top. 112358,
având categoria de folosință arabil –
175.500 euro + TVA
Teren intravilan în suprafață de 5.755
mp, cu nr. top.29231/2, inscris in CF
100333 Bran (nr. cf vechi 1008 Simon),
com. Bran, jud. Brasov – 40.000 euro
Teren extravilan în suprafață de
10.000 mp, situat în Dudeștii noi, Jud.
Timiș – 38.650 euro

Alte imobile:
Pensiune D+P+1E+M, situată în loc
Timișoara, str. Memorandului nr. 79,
jud. Timiș, având aria construită la sol
de 242 și o suprafață construită
desfășurată de 942,11 mp, plus teren în
suprafață de 605 mp, înscrise în CF
407033, nr. cad. 10169, 10170 –
496.000 euro + TVA
Proprietate industrială situată în loc.
Panic, nr. 1/o, jud. Sălaj, formată din 5
hale, în suprafață totală construită de
12.469 mp și teren intravilan în
suprafață de 26.431 mp, notată în CF
53983, având nr. cad, 53983 și CF 962,
având nr. cad. 452/2/2/20,
452/2/2/18, 452/2/2/17/1/2 Here-
clean + bunuri mobile – 2.000.000
euro, negociabil
Fermă, în suprafață construită de
20.974,26 mp și suprafață desfășurată
21.572,18 de mp + teren intravilan în
suprafață de 78.837 mp, situate în loc.
Rociu, jud. argeș, înscrise în CF
80016, având nr. cad. 80016-C1 –
80016-C43. Suprafațele sunt descrise
în extrasul CF 80016, la prețul de
387.000 euro
Spațiu industrial situat în Șimleu Sil-
vaniei, str. Tudor vladimirescu, nr. 48,
jud. Sălaj compus din hala nr.1, hala
nr.2, centrală termică, hala nr.3 b,birou
1, birou 2, vestiar, sala agregate, magazia
2, magazia 3, sopron, atelier prelucrare,
atelier mecanic, atelier turnătorie, ma-
gazia 1, sala cazane, hala nr.4, coș 1, coș
2, post de transformare, poarta și punct
alimentare, șopron 1, remiză, hala pre-
lucrări metalice, sculărie,magazie 5,
vopsitorie, magazie 6, 2 WC și teren în
suprafață de 15.771 mp, notate în CF
50353 Șimleu Silvaniei, având nr. top.
1 6 5 3 / b / 1 / 1 / 2 - 1 6 5 2 / c / 2 / 2 -
1653/a/1/2-1652/c/1/1/2. - 867.382
euro .
-Spațiu industrial, format din casă
poartă, hală producţie, sopron mate-
riale, atelier concecţii, depozit carbu-
rant , post transformare,  în suprafaţă
utilă de 2.170 mp şi suprafaţă măsurată
de 3.354 mp și teren intravilan în
suprafață de 4.240 mp, situate în loc.
Bistrița, cartier Unirea, str. Unirea, nr.
98, jud. Bistrița năsăud, înscrise în CF
388/1 având nr. top. 706/1/1/1/3/1 și
706/1/1/1/b/1 -119.000 euro +
TVA.
Moară de cereale P+E  în suprafață de
360,50 mp, șopron depozit în suprafață
de 220 mp, baracă închisă în suprafață
de 14 mp, înscrise în CF 100634
Gherta Mica, având nr. 3658/5 C1 +
bunuri mobile – 20.139 euro (Terenul
în suprafață de 3.193 mp pe care este
amplasat imobilul este proprietatea per-
soanei fizice Ștrango vasile și nu face
obiectul prezentei vânzări)
Proprietatea imobiliară “MAGAZIN
MIXT“, cu destinaţie comercială si-
tuată în loc. Hotoan, nr. 16, comuna
Căuaș, jud. Satu Mare, clădire, spațiu
comercial cu suprafața construită Sc=
128 mp și suprafața utilă Su =105 mp,
clădirea este edificată pe un teren de
3.863 mp care aparține altui proprietar,

proprietatea este întăbulată în extrasul
de cartea funciară 145 Hotoan nr.cad.
96 Hotoan, comuna Căuaș, jud. Satu
Mare. – 4.145 euro
Regimul TVA pentru bunurile im-
obile urmează să se supună reglemen-
tărilor legale în vigoare la data
perfectării tranzacției, cumpătorul
urmând să suporte obligațiile care îi
revin din acest punct de vedere.

Bunuri proprietatea Daniela Construc-
tii SRl:

Centru SPA, format din sală de forță,
sală fitness, sală judo, sală MMa, spa, 3
săli de masaj, sală kinetoterapie, ve-
stiare, respectiv: 

loc. Pitești, str. antim Ivireanu, nr. 72,
jud. argeș

Spațiu comercial și scară acces demi-
sol, având suprafața totala de 418,13
mp, cota parti comune 160,34 mp,
cota indiviza teren 82,10 mp, notat în
CF 93080-C2-U8 Pitești, parter ( sala
forta, camera tehnica, spatii SPa, spatii
masaj, bai masaj si scara acces demisol
la spatiul cu nr. cadastral 93080-C2-
U1).
Spațiu comercial și depozit, cu
suprafața utila de 270,62 mp, cota
parti comune 105,58 mp, cota indi-
viza teren 54,06 mp, notat în CF
93080-C2-U1 Pitești, demisol (sala de
sport - judo, bai, camera tehnica, hol si
depozit).

loc. Pitești, str. Petre Ispirescu, nr. 63,
jud. argeș

Spațiu comercial, compus din 3 încă-
peri, cu suprafața utila de 434,25 mp,
cota parti comune 175,05 mp, cota
indiviza teren 89,08 mp, notat în CF
93082-C1-U9 Pitești, parter (sala fit-
ness, vestiar barbati (bai + dusuri), ve-
stiar femei (bai + dusuri), birou, spatiu
comercial, hol si receptie cu scara acces
la demisol in spatiul comercial cu nr.
cadastral 93082-C1-U1).
Spațiu comercial, compus din o încă-
pere, cu suprafața utila de 263,51
mp, cota parti comune 106,14 mp,
cota indiviza teren 54,01 mp, notat în
CF 93082-C1-U1 Pitești, demisol
(sala sport - MMa, hol acces receptie,
vestiare barbati (toalete + dusuri), ve-
stiare femei (toalete + dusuri) si hol).
Depozit 1, suprafață utilă și totală -
31,37 mp, notat în CF 93082-C1-U8
Pitești, cota indiviza teren 6,43 mp.,
cota parti comune 12,64 mp.
Bunuri mobile ( echipamente fitness,
obiecte sportive, gantere, mobilier,
centrale termice, vestiare, echipa-
mente electronice, etc)

Prețul de la care începe licitația pu-
blică este de 754.157,60 euro +
TVA.

Teren intravilan în suprafață de 304
mp, situat în Pitești, str. Țepeș Vodă,
nr.1, jud. Argeș, notat  în CF 91782,
Pitești, având nr. cad. 91782 Pitești
– 66.219 euro + TVA.
Teren în suprafață de 2.712 mp, si-
tuat Loc. Pitesti, Cartier Gavana, Str
Petre Ispirescu, Nr. 61, Jud. Arges,
având autorizația de construire
325/12.05.2017 și 661/18.09.2017,
situat sub viitoarele blocuri G7 +
G8, notat  în CF 98730, Pitești,
având nr. cad. 98730 Pitești, îm-
preună cu toate ameliorațiunile im-
obilului - 1.207.856 euro + TVA.
Auto:
-Autobuz Volvo, serie șasiu
YV3R1A615VA003280, nr. de înma-
triculare SM-06-XWB având aplicat
sechestru anaF – 2.865 euro
Diverse:
Instalație finisaj subansamble mo-
bilă, achiziționată de nouă în anul
2003, stare tehnică fiind bună, com-
pusă din următoarele:

Transportor cu banda Tn 6000/a
Masina de periat asperitati FlaDDeR
300/aUT-vaC
Masina de baituit RoToSTaIn
10+10
Masina de periat SoRBInI vS/26-2C
Transportor cu rola TR1000/133
Tunel de uscare cu inflarosu Fev
eU2?7-5IRM-vM+TT11500
Masina de periapt SoRBInI vS/30
Masina de lacuit  RoC3-D
Transportor cu role curb CM45/2000
Tunel uscare cu carucioare CoM-
PIanTI-FalCIone
linie de patinare
Prețul de la care începe licitația pu-
blică a bunului Instalație finisaj su-
bansamble mobilă este de 549.053
lei + tva

Bunuri proprietatea Simex Plus
SRL:
CNC BIESSE ROVER C6.40 – 1
buc., ipotecă mobiliară în favoarea
CeC Bank Sa – 26.408 euro + TVA
MAȘINĂ SCULPTURĂ COMPT.
ANDREONI – 1 buc., ipotecă mobi-
liară în favoarea CeC Bank Sa –
84.891 euro + TVA
Bunuri mobile ( utilaje atelier auto,
stoc de materiale si produse finite )–
proprietatea Car Service Eurotrans
SRL
Linie echipamente procesare hârtie
și carton – 9.818 euro+ tva, proprie-
tatea Vivat Prod Luc SRL
Bunuri mobile,stoc de materiale și
produse finite – 11.972 euro + tva,
proprietatea Click Store SRL
Bunuri mobile ( utilaje confecții tex-
tile, îmbrăcăminte, materiale și
producție în curs de execuție ) proprie-
tatea Pit Yes Styl SRL
Bunuri mobile ( auto) proprietatea
Henko SRL
Bunuri mobile ( utilaje agricole )
Ralu SRL
Bunuri mobile ( utilaje de construc-
tii ) proprietatea Proinstal 302 G
SRL
Bunuri mobile ( vitrina, mobiler,
stoc ) proprietatea Fashion Stone
Boutique SRL
Bunuri mobile ( utilaje constructii,
auto ) proprietatea Confort Proiect
SRL
Bunuri mobile ( utilaje agricole
) proprietatea Danciu Sorin IF
Bunuri mobile (stoc de material for-
mat din piese auto) proprietatea Syn-
thesis SRL
Bunuri mobile (mobilier) proprieta-
tea Centrul Aliat Victoria SRL 
Bunuri mobile ( stocuri, mobilier,
auto, utilaje pentru prelucrarea lem-
nului, diverse ) proprietatea Simex
Plus SRL
Bunuri mobile ( auto) proprietatea
Colt Alb SRL
Bunuri mobile ( utilaje confecții tex-
tile ), proprietatea Vigano SRL, res-
pectiv:
Linie aeriană – cel mai mare pret
oferit 
Presă de călcat – cel mai mare pret
oferit
Presă de călcat – cel mai mare pret
oferit.
Mașină de cusut adeziv – cel mai
mare pret oferit.
Mașină de cusut Juko – cel mai
mare pret oferit.

INSOLVENȚA SM SPRL

str. Crişan, nr. 5, ap. 2, Satu Mare 
jud. Satu Mare, cod poștal 440098
CIF: Ro26020710, UnPIR: RFo II
– 0405

InSolvenţa SM SPRl
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210, 0745.245.844 

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm

SC Gama & Gama SRL, 
cu sediul in Culciu Mare

Angajeaza
Stivuitorist cu atestat si experienta de lucru

Se ofera pachet salarial stimulativ, tichete masa
30 ron, transport asigurat, program de lucru

flexibil
Informatii tel 0741 209 880
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BERBEC (21 martie – 20 aprilie)
Azi, comunicarea este punctul forte al
nativilor Berbec. Veți lua hotărâri
importante în ceea ce priveşte jobul şi
cariera, şi nu este exclus ca în a doua
parte a zilei să ieşiți cu prietenii, spun
astrele. 

TAUR (21 aprilie – 21 mai)
Taurii, în schimb, au foarte multă
încredere în ei. E posibil să intrați în nişte
afaceri riscante, dar care vă pot aduce
câştiguri financiare consistente.

GEMENI (22 mai – 21 iunie)
Energia este cuvântul zilei pentru
Gemeni. Veți duce la bun sfârşit sarcini
importante cum ar fi plăți majore,
încheierea unor contracte sau
susținerea unor şedințe. 

RAC (22 iunie – 22 iulie)
Racii vor să se izoleze. Veți avea tendința
să vă retrageți atunci când trebuie să luați
decizii importante, însă, e recomandat
să nu lăsați lucrurile nerezolvate pentru
că vă pot afecta pe viitor.

LEU (23 iulie – 22 august)
Nativii Leu stau foarte bine la capitolul
ascensiune socială. Veți lega prietenii de
viitor azi, iar dacă o persoană vă cere
ajutorul financiar, gândiți-vă de două
ori înainte de a vă implica.

FECIOARA
(23 august – 21 septembrie)
Fecioarele sunt foarte conştiincioase la
job. Sunteți foarte atente la orice detaliu
şi faceți totul cu pasiune, dar nu uitați
să vă şi odihniți şi să vă încărcați
bateriile. 

BALANTA
(22 septembrie – 22 octombrie)
Ideile ingenioase şi inventive ale
Balanțelor, le vor plasa direct în
centrul atenției. Sunteți foarte creativi
şi orice vă propuneți să faceți azi, veți
reuşi cu desăvârşire. 

SCORPION
(23 octombrie – 21 noiembrie)
Scorpionii se axează pe zona de
locuință. Chit că vorbim de gestionarea
plăților şi facturilor sau de treburile
gospodăreşti, încercați să nu-i neglijați
pe cei dragi.

SAGETATOR
(22 noiembrie – 20 decembrie)
Nativii Scorpion vor avea parte de mici
discuții în viață de cuplu. Se poate să
generați un conflict, iar apoi să îl
abandonați. 

CAPRICORN
(21 decembrie – 19 ianuarie)
Sănătatea este în prim plan pentru
Capricorni. În cazul în care simțiți că
ceva nu este în regulă, ar trebui să
mergeți la un control de rutină şi să vă
oferiți mai multă atenție la acest
capitol. 

VARSATOR 
(20 ianuarie – 18 februarie)
Vărsătorii sunt foarte competitivi la
locul de muncă. Vreți ca ideile voastre
să iasă în evidență în fața şefilor.

PESTI (19 februarie – 20 martie)
Nativii Peşti ar trebui să ofere mai
multă atenție persoanei iubite. O mică
atenție sau o surpriză  poate face
minuni, aşa că… nu mai stați pe gânduri
şi acționați.

HOROSCOP

Recomandare

21:30 - Sunt celebru, scoate-mă de aici! 

07:00 3 ceasuri bune
0 9 : 4 5 Te l e s h o p -
p i n g 1 0 : 0 0 A g r o s -
trategia 10:30
Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România
11:55 Vorbeşte corect!
12:00Teleshopping 12:30
Cronici Mediteraneene 13:00
Atelier de sănătate 14:00 Tele-
jurnal 14:55Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
15:55 Maghiara de pe unu
16:50 Eu pot! 17:50 Yanxi,
palatul suspinelor 18:45Zi de zi
18:50 Români care au schimbat
lumea 19:15 Români care au
schimbat lumea 19:45 Sport
20:00 Telejurnal 20:58 Meteo
21:00 Referendum  23:00
Nocturne 00:00 Info Plus (R)
00:40 Exclusiv în România
(R)01:30Referendum (R) 03:10
Telejurnal R) 04:00Meteo (R)
04:05 Sport (R) 04:15ap
Yanxi, palatul suspinelor (R)
05:05 Agrostrategia (R) 05:30
Fermierii Romaniei (R) 05:55
Atelier de sănătate (R) 06:55
Imnul României  

7:00 Ştirile Pro Tv
10:30  Vorbeşte
lumea  13:00  Şti-
rile Pro Tv 14:00

Lecţii de viaţă 15:00  La Maruţă
17:00  Stirile Pro Tv 18:00 Ce
spun românii 19:00 Ştirile Pro
Tv 20:30 12 Las fierbinți 21:30
Sunt celebru, scoate-mă de aici! 
23:30 Ştirile Pro Tv 00:00 12
Battleship (R)  02:30 Super-
speed 3:00  Vorbeşte lumea (R)
5:00 Ce spun românii R) 06:00
Ştirile Pro Tv 

08:00 Neatza cu
Răzvan şi Dani
12:00 Observa-
tor14:00 Poftiți

pe la noi: Poftiți prin țară 17:00
Observator 18:00 Prețul cel
bun 19:00  Observator -
Sport/Meteo 20:30 Poftiți pe la
noi: Poftiți prin țară 23:30  Ob-
servator - Sport 00:00Stand Up
Revolution (R) 02:30 V r a -
bia roşie (R) 05:00 Prețul cel
bun (R) 06:00 Observator -
Sport/Meteo 

09:00 ap Super
Cireaşa de pe tort
11:00 ap Nimeni
nu-i perfect (R)

12:00 Teleshopping 14:00
Focus 15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18 19:30 ap Iubiri
secrete  20:00 12 Răzbunare
22:00 ap Dragoste şi răzbunare
23:00 Focus 00:00 Exclusiv
VIP (R) 03:00 12 Răzbunare
(R) 05:00 Focus (R) 06:00 Ex-
clusiv VIP (R) 

07:00 ap Dimi-
neata cu noi09:00
ap Ştirile Kanal D
10:00 ap Casa iu-

birii 12:00 ap Ştirile Kanal D
13:00 ap În căutarea adevărului
15:00 ap Jocul cuvintelor cu
Dan Negru 16:30 ap Casa iubi-
rii 19:00 ap Ştirile Kanal D
20:00 ap Aripi frante 22:30 ap
Roata norocului (R) 01:00 ap
Ştirile Kanal D (R) 01:45 ap
Casa iubirii (R) 04:45 ap Ştirile
Kanal D (R) 05:30  În căutarea
adevărului

07:45 12 Fa-
milia Fang
09:30 12 Pact
m a t r i m o n i a l

11:00 12 Mă cheamă Costin
11:20  12 Marțianul  13:40 12
Familia Hollar   15:10 12
Căpitanul America: Război
civil    17:40 Filme şi vedete
18:10 12 Familia Fang 20:00 18
Quarry 21:15 18  Hostel -
Căminul ororilor   22:50 15
Când se rupe craca  00:35 12
Afacerea Est   02:00 12 Toți oa-
menii regelui    04:05 12  Meda
04:25  18 Hostel - Căminul
ororilor   

07:00 Omnisport:
Watts 08:00 Fot-
bal: Fotbal FIFA
08:30 Fotbal:

Campionatul European UEFA
U-17, la  Croaţia 09:30 Ciclism:
Turul Italiei 11:00 Fotbal:
Campionatul European feminin
sub 17 ani, la , Cehia 12:00 Fot-
bal: Fotbal FIFA 12:30 Fotbal:
Liga Americană de fotbal MLS,
la , 13:00 Ciclism: Turul Italiei
- Il Giro astăzi 14:00 Ciclism:
Giro Extra 14:15 Ciclism: Turul
Italiei 18:15 Ciclism: Giro
Extra 18:30 Fotbal: Campi-
onatul European UEFA U-17,
la , Croaţia 20:25 ştiri: Ştirile
Eurosport 20:30 Fotbal: Cam-
pionatul European feminin sub
17 ani, la , Cehia 22:00 Ciclism:
Turul Italiei - Il Giro astăzi
23:00 Fotbal: Campionatul Eu-

ropean UEFA U-17, la , Croaţia
00:25 ştiri: Ştirile Eurosport
00:30 Ciclism: Turul Italiei - Il
Giro astăzi 01:30 Omnisport:
Watts  02:30 Ciclism: Turul
Italiei 04:00 Fotbal: Campi-
onatul European UEFA U-17,
la , Croaţia 05:30 Ciclism:
Turul Italiei

07:00 Dimineaţa de
ştiri la Realitatea
TV 11:00 Oameni
şi fapte 14:00
Casa Poporului
15:00 Newsroom

18:00 Realitatea de la fix
18:30 Banii vorbesc 20:00
Prime Time News 21:00 Re-
alitatea omânească  23:31 Re-
alitatea de la fix 00:00
Realitatea de la fix 00:30 Ac-
ademia de evaziune 02:00 Re-
alitatea de la fix 03:00
Newsroom 04:00 Jocuri de

Putere 06:00
Oameni şi fapte

09:00 Previziuni
10:40 Pe cuvânt

11:00 Previziuni 12:00
Obiectiv 14:00 Esențial
16:00 Ştiri 17:00 Decisiv cu
Cătălina Porumbel 19:00
Subiectiv cu Răzvan Du-
mitrescu / Punctul de intal-
nire cu Radu Tudor 21:00
Sinteza zilei 00:00 În gura
presei 01:00 Ştiri 01:30 Sin-
teza zilei (R) 03:00 Sinteza
zilei (R) 04:00 În gura presei
(R) 04:50 Teleshopping

06:00 Ştirile
dimineții

07:15Cititorii de
oase 08:10

Doamna Ministru 09:05
Doamna Ministru 10:05 Seal
11:00 Cititorii de oase
11:55 Artă şi mistere 12:55
S.W.A.T. 13:50 NCIS: New
Orleans 14:40 NCIS: New
Orleans 15:40 Cititorii de
oase 16:35 Battle Creek
17:30 S.W.A.T. 18:20 NCIS:
New Orleans 19:15 NCIS:
New Orleans 20:10 Seal
21:05 Ultimul atac 22:00 Ul-
timul atac 22:55 Lincoln:
Colecționarul de oase
23:50Misterul din florărie :
Nimeni nu suflă o vorbă
01:45 O luptă personală 5
03:10 Zei Americani 04:00

Teleshop
07:25Aşii amane-
tului 07:50
Vânătorii de
chilipiruri  08:15

Vânătorii de chilipiruri 08:45
Arme născute din foc  09:40
Aşii amanetului  10:10 Aşii
amanetului  10:35 Războiul
depozitelor  11:05 Războiul
depozitelor  11:35 Războiul
depozitelor  12:00 Războiul
depozitelor  12:30 Aşii
amanetului  13:25 Muntenii
14:20 Aşii amanetului  15:15
Aşii amanetului  16:10 Aşii
amanetului  17:10 Muntenii
18:05 Aşii amanetului  18:35
Aşii amanetului  19:05
Vânătorii de chilipiruri  19:30
Vânătorii de chilipiruri  20:00
Arme născute din foc  21:00
Inexplicabil  22:00 Blestemul
insulei Oak  23:00 Blestemul
Străbunilor  23:55 Aşii
amanetului  00:50 Aşii
amanetului  01:45 Aşii
amanetului  02:45 Arme
născute din foc  03:40 Aşii
amanetului  04:10 Aşii
amanetului  04:35 Războiul
depozitelor  05:05 Războiul
depozitelor 05:35 Războiul
depozitelor  06:00 Aşii
amanetului  06:30 Aşii
amanetului  06:55 Aşii
amanetului

07:00 Doctor Pol
08:00 Aeroportul
înghețat din
Alaska  09:00 La

pescuit de ton  10:00 Vedete
în sălbăticie, cu Bear Grylls
11:00 A mânca  12:00 Fabrica
de mâncare  12:30 Fabrica de
mâncare  13:00 Granița
14:00 Securitatea aeroportu-
lui  15:00 Dezastre în aer
16:00 Inginerie pentru spațiu
17:00 Alaska  18:00 Doctor
Pol 19:00 Fabrica de mâncare
19:30 Fabrica de mâncare
20:00 Inginerie de excepție
21:00 Organismul la micro-
scop  21:30 Organismul la mi-
croscop  22:00 Maşini
colosale  23:00 Anne Frank
01:00 Zona fierbinte  02:00
Ultima bătălie a lui Hitler
03:00 Oceanul pe uscat 04:00
Îți joacă mintea?  05:00 Fab-
rica de mâncare  05:30 Fabrica
de mâncare  06:00 Fabrica de
mâncare 

Televiziunea 
care te respectă!

07:00 – Muzica de petrecere
08:00 – Actualitatea Satma-
reana (r)
09:00 – Dimineata populara 
12:00 – Aniversare Zirmer
Bud (r)
13:00 – Incursiune in coti-
dian (r)
14:00 – Calea Adevarul si
Viata
15:00 – Actualitatea Satma-
reana (r)
16:00 – Saptamana sportiva
(r) 
17:00 – Viata la tara (r)

18:00 – Glasul Bisericii (r)
19:00 – Box Office
19:30 – Music News
20:00 – Actualitatea Satma-
reana
21:00 – La izvor de cant si dor 
22:00 – Oameni si fapte(r)
23:00 – Dimineata populara
(r)
02:00 – Muzica de petrecere 
03:00 – Muzica si voie buna
05:00 – Incursiune în coti-
dian (reluare ) 
06:00 – Calea Adevarul si
Viata (reluare )
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Conducta de refulare a
apelor uzate din Stația de
pompare Sud este într-o

stare avansată de uzură fapt
pentru care apar deseori
defecțiuni. apaserv a realizat
lucrări de reparații de fiecare dată
când s-a impus, însă în scurt timp
defecțiunile reapar datorită
coroziunii mari a țevii în zona
podului tehnologic.

Pentru rezolvarea pe
termen lung a problemelor generate
de defecțiunile multiple, apaserv a
cuprins în lista de investiții

schimbarea conductei de refulare.
Datorită complexității lucrărilor,
procedurile de pregătire și realizare
a investiției necesită timp. În
prezent, este în realizare studiul de
fezabilitate urmând ca după
aprobare, să înceapă lucrările
efective. Până atunci, vom continua
să reparăm defecțiunile care apar.

apaserv Satu Mare are în
administrare conducte de
alimentare cu apă în lungime de
1564 km și 865 km rețele de
canalizare și coordonează
extinderea rețelelor de apă cu 258
km și a rețelelor de canalizare cu
448 km, lucrări care urmează a fi
finalizate pînă la sfîrșitul anului
2023.

“este adevărat că avem
câteva puncte slabe pe sutele de km
de rețele gestionate însă acestea sunt
identificate, prioritizate și sunt în
curs de remediere. 

acolo unde este nevoie de
investiții și nu doar de reparații, am
alocat fondurile necesare și realizăm
lucrările în așa fel încît pe perioada
de execuție să nu scadă calitatea
serviciilor prestate către beneficiarii
noștri și în același timp să protejăm
mediul.

Mulțumim beneficiarilor
serviciilor noastre pentru
înțelegere!” se arată în comunicatul
de presă trimis de conducerea
apaserv  Satu Mare Sa

ateNȚie!!!
LUCrĂrI DE rEParaȚII 

rEaLIZaTE DE aPaSErV La
STaȚIa DE POMParE Țepe în numele anaF... de

facturi nu mai zicem nimic...

Pe lângă ”surprizele”
pe care le au sătmărenii când le
apar în cutia poștală sau elec-
tronică facturile la utilități ( a
se citi gaz, curent, apă, ș.a.m.d.)
mai nou bietul contribuabil e
băgat în sperieți și de o țeapă în
numele aNaF...

cică, băieții deștepți
vă trimit o înștiințare pe email
că aveți datorii la fisc ...Și de aici
începe distracția...Dacă accesați
link-ul și mai și dați click pe
documente am zice că fraie-
reala e la un click distanță...Mai
precis că puteți rămâne fără
banii din cont.
redăm și noi atenționarea
aNaF...
,,Mesajului îi este anexat un
document, ”factura fiscală”, pe
care vă sfătuim să nu îl

deschideți, în niciun caz!”, in-
formează reprezentanții
instituției.
reiterăm următoarele:
nu deschideți aceste emailuri;
nu accesați documentele ane-
xate sau linkurile din conținut;
nu transmiteți bani către con-
turile menționate!
Serviciul Spațiul Privat Virtual,
pus la dispoziția contribuabili-
lor, gratuit, a fost creat și dez-
voltat pentru o comunicare
securizată cu instituția.
De asemenea, contribuabilii
pot obține informații fiscale cu
caracter general la caLL
ceNter aNaF
0314039160.”...asta nu în-
seamnă însă că adevăratului
aNaF îi dați igNOre...  

CrISTIan STan

Vânătoarea de comori
urbane continuă și toamna
aceasta! La data de 8 octombrie
2022, 30 de echipe sunt
așteptate la cea de-a doua ediție
a vânătorii de comori urbane, in-
titulată treasure Hunting, orga-
nizată de Primăria Municipiului
Satu Mare și centrul cultural
g.M. Zamfirescu.

tema acestei ediții va fi
(re)cunoașterea personalităților
celebre, a căror nume se leagă
prin diverse momente istorice și
evenimente de Municipiul Satu
Mare.

Ce este de fapt Treasure Hun-
ting?

este un joc concurs la
care pot participa atât persoane
individuale, cât și echipe. echi-
pele intră într-un joc de căutare,
putem spune vânătoare de co-
mori, în tot acest timp
îmbogățindu-și cultura generală
descoperind mici secvențe isto-
rice, evenimente și momente re-
marcabile din istoria locală.

Dacă vă plac provocă-

rile de acest gen, vă invităm să
aplicați, fie individual, fie în
echipe de cel mult 3 persoane.
Menționăm faptul că persoanele
cu vârste de până la 14 ani tre-
buie să fie însoțite de un adult.
termen limită pentru înscrierea
echipelor: 6 octombrie, ora
20.00.
Detalii organizatorice și prac-
tice pentru participanți

Punctul de pornire a vâ-
nătorii, precum și a întregii
competiții, va fi Muzeul erdős
Pál (vis-a-vis de intrarea Filarmo-

nicii de Stat Dinu Lipatti). Vâ-
nătoarea urbană de comori se
desfășoară în intervalul orar
15.00-17.00, după care vor fi
anunțați câștigătorii. este reco-
mandată sosirea echipelor la
punctul de pornire cu cel puțin
10-15 minute anterior începerii.
Participarea este gratuită!
Formularul de înregistrare:
https://bit.ly/th_personalities.
Mai multe detalii despre eveni-
m e n t :
https://fb.me/e/2bgkkKbar.

Pe ordinea de zi a
şedinţei extraordinare de vineri,
7 octombrie 2022, figurează un
proiect de hotărâre privind
conferirea titlului Pro urbe di-
rectorului Direcţiei de cultură
carei, Bogdan georgescu.

Proiectul de hotărâre
este iniţiat de grupul de con-
silieri locali PSD.

Omul de cultură Bog-

dan georgescu a ocupat funcţia
de director al casei de cultură
carei, iar apoi pe cea de direc-
tor al Direcţiei de cultură din
cadrul Primăriei carei, unde
activează şi în prezent. De-a
lungul anilor, Bogdan
georgescu a fost iniţiatorul şi
organizatorul a numeroase
evenimente culturale de calitate
desfăşurate în carei.

Bogdan Georgescu, propus
pentru titlul Pro Urbe 
al municipiului Carei

ParticiParea gratuită!

Invitație la o vânătoare de comori 
prin Sătmar! 
8 astăzi, 6 octombrie, e ultima zi de înscriere


